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V. VOKIETIJOS PAVOJAUS METO ĮSTATYMAS
’■s

HANOJAUS DELEGATAI PARYŽIUJE
KLASTOJA ISTORIJOS PUSLAPIUS (
PARYŽIUS. — Vis daugiau aiškėja, kad komunistai nori iš 

Paryžiaus derybų padaryti patogią propagandos tribūną, šiau
rės Vietnamo pareiškimai derybose ir, ypač, spaudos konferen
cijose rodo, kad komunistų delegatai siekia paskleisti kiek galima 
daugiau prieš Ameriką nukreiptos propagandos. Trečiadienio 
pareiškime Hanojaus delegacijos vadas kalbėjo apie Amerikos lėk
tuvų sudaužytas ligonines, mokyklas, bažnyčias ir pagodas. Dele
gacijos spaudos atstovas pridėjo, kad jo kaimas buvęs bombar
duotas lOkartų. Jis pats praradęs tuose puolimuose tris pusbro
lius, tris puseseres ir keturis sūnėnus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

VOKIETIJOS STUDENTAI IR DARBO 
UNIJOS KOVOJA PRIEŠ ĮSTATYMĄ

BONA. — Vakarų Vokietijos parlamentas svarsto seniai daug 
ginčų keliantį pavojaus meto įstatymą, kuris suteiktų vyriausy
bei teisę pasiųsti kariuomenę eiti policijos pareigi] ar civilių dar
bus dirbti, leistų mobilizuoti civilinės gynybos pareigoms visus 
18 metų ir senesnius vyrus, leisti] tikrinti laiškus ir klausytis 
telefoninių pasikalbėjimų. Dėl šio įstatymo, kurį panašioje for
moje turi daugelis pasaulio valstybių, ilgą laiką ėjo ginčai 
tarp krikščionių de mokratų ir socialdemokratų. Pastarieji dabar, 
po įvairių pakeitimų ir pataisymų, šį įstatymo projektą remia.

Amerikos atstovas ambasado
rius Harrimanas savo kalbos 
pradžioje apgailestavo, kad Ha
nojus pasirinko šitą kelią, — se
nų kaltinimų kartojimą ir istori
jos perrašinėjimą. Amerika at
meta šitokį istorijos interprata- 
vimą, kaip Hanojus bando ją in
terpretuoti, — kalbėjo Harrima
nas. Jis pareiškė, kad jei jau 
pradėta kalbėti apie praeitį, su
grįžtant net 14 metų atgal, tai 
jis irgi padarys kelias pastabas.

Harrimanas atkirto
Harrimanas nurodė, kad prie

šingai komunistų tvirtinimams,
tarp 1955 ir 1960 metų Pietų 
Vietnamas rodė augimą ir pa
žangą. Maisto gaminimas pakilo 
20%, kada šiaurėje jis sumažėjo 
10%. Tekstilės gamyba vien tik 
1950 metais pakilo 20%. Cuk
raus gamyba padidėjo 100%.

Pabėgėliai iš šiaurės buvo vi
si įkurdinti Pietų Vietname. Mo
kyklų mokinių skaičius padidėjo 
4 kartus. Gyventojų uždarbiai 
pakils 50% daugiau, negu ko
munistų valdomoje šiaurėje. Pie
tų Vietnamas toli pralenkė šiau
rės Vietnamą taikios gamybos 
srityje, todėl šiaurė pradėjo te
roru ir smurtu tą pažangą nai
kinti ir sukūrė chaosą.

Harrimanas nurodė, kad nuo 
komunistų į pietus pabėgo po 
Ženevos susitarimų apie 900 tūk
stančių žmonių. Būtų pabėgę 
dar daugiau, jei Hanojaus reži
mas nebūtų pabėgėlių gaudęs ir 
baudęs. Komunistai nuteisė ir 
nužudė apie 100 tūkstančių sa
vo piliečių. Net pats generolas 
Giapas 1956 metais pareiškė, 
kad “mes sušaudėme per daug 
nekaltų žmonių”. Dėl šito tero
ro kilo sukilimas, kuri nugalėti 
buvo pasiųsta kariuomenė.

Suminėjęs komunistų agresi
jos Vietname pavyzdžius, Har
rimanas pasiūlė nutraukti viens 
kito puolimą šiose derybose ir 
pasiūlė koncentruotis į dalykus, 
kuriems abi pusės pritaria.

Sovietai Egipte 
investuoja pinigus 
KAIRAS. — Egipto vyriausy

bė paskelbė, kad Sovietų Sąjun
ga pastatys Egipte, 15 mylių 
nuo Kairo, Helvano miestelyje 
didžiulį liejyklų kompleksą, ku
ris kainuos 800 milijonų dolerių 
ir visai išspręs Egipto plieno ir 
geležies pareikalavimą, šiose lie
jyklose dirbs apie 12,000 darbi
ninkų. Statyba numatoma baig
ti 1976 metais.

Be to, Egiptas su sovietų pa- 
gelba statys naftos vamzdžių li
niją nuo Suezo iki Aleksandri
jos. šitokia linija padės Egiptui 
transportuoti žibalą iš Raudono
sios jūros uostų į Viduržemio 
jūrą, nors Suezo kanalas ir ne
būtų atidarytas. Kaip žinoma, 
šitokią idėją Izraelis jau pradė
jo įgyvendinti su savo naftos 
linija tarp Elato ir Haifos.

Egipto metalo liejyklos, kai

SAIGONAS. — Komunistų 
praeitos savaitės puolimai Sai- 
gono apylinkėse atnešė rekordi
nį žuvusių amerikiečių skaičių. 
Praėjusią savaitę žuvo 562 ir bu
vo sužeisti 2,225 amerikiečiai, 
iš jų 1,153 turėjo atsigulti ligo
ninėn. Priešo žuvo 5,552 karei
viai.

WASHINGTONAS. — Tuni- 
sijos prezidentas Bourguiba bai
gė savo pasikalbėjimus su pre
zidentu Johnsonu Baltuose Rū
muose. Jis savo kalboje pareiš
kė, kad tautos, kurios vertina 
saugumą, gerovę ir demokrati
ją, yra skolingos Amerikai.

HOMINY FALLS. — Anglių 
kasykloje Virginijoje buvo iš
gelbėti dar šeši angliakasiai, ku
rių išėjimą užtvindė iš kitos kar
šyklos prasiveržęs vanduo. Kiti 
keturi mirė ankštoje, trijų pėdų 
aukščio kasykloje, šeši laimin
gieji išbuvo be maisto nuo ge
gužės 6 dienos.

WASHINGTONAS. — Negrų 
žygio į Washingtoną vadas kun. 
Abernathy susitiko su 16 Kon
greso narių ir išdėstė jiems ne
grų reikalavimus.

ŽENEVA. — Raudonasis Kry
žius apeliuoja į visas valstybes 
duoti skubią paramą civilinio 
karo nuvargintai Nigerijai. Daug 
karo pabėgėlių miršta nuo bado.

DETROITAS. — Miesto me
ras Cavanagh atsiprašė negrų 
žygio dalyvius už Detroito poli
cijos elgesį. Jis pažadėjo inci
dentą ištirti. Žygio dalyviai po 
to išvažiavo į Clevelandą.

Kinija ištrėmė 
taikos skleidėjus 

HONG KONGAS. Grupė italų 
prieš penkis mėnesius išvyko į 
vadinamą, taikos kelionę. Jie ap
lankė daug kraštų, visur skleis
dami gerą valią ir skatindami 
taiką, šią savaitę jie atvažiavo 
į komunistinę Kiniją. Ši juos 
įsileido, tačiau po 24 valandų vi
sus susodino į traukinį ir išvežė 
į Hong Kongą.

(Paaiškėjo, kad taikos pasiun
tiniai buvo ištremti dėl to, kad 
prieš išvažiuodami, jie gavo Po
piežiaus palaiminimą. Kinijos 
vyriausybė pranešė, kad ji laiko 
Popiežių “kriminalistu, tarnau
jančiu vakarų imperialistams”. 
Todėl taikos grupė turėjo išsi
kraustyti neįteikusi Kantono 
prekybos parodos rengėjams at
vežtos dovanos. Jie dabar džiau
giasi gyvi likę.

Lenkijos vyriausybė patvirti
no, kad Silezijoje vyko netoli Če
koslovakijos sienos kariuomenės 
manevrai. Varšuvos pakto kari
nių jėgų vadas, maršalas Jaku- 

(bovskis pareiškė, jog vakarų 
(spaudos pranešimai apie sovietų 
(kariuomenės judėjimą prieš Če- 
ikoslovakijos sienų buvo buvo 
(pilni provokatoriškų intencijų ir 
ideologinės kovos melo.

Jugoslavijos užsienio reikah] 
ministeris Nikezic pareiškė, jog 
Jugoslavija pasitiki, kad Čeko
slovakijos partija, vyriausybė ir 
liaudis gali išspręsti visas pro
blemas, kurios kyla iš dabarti
mi] reformų. Jis pridėjo, kad nė
ra reikalo sudarinėti naujas su
tartis tarp Jugoslavijos ir Čekos
lovakijos. Dabar tų kraštų san
tykiai būsią dar geresni, negu 
anksčiau.

Jugoslavų ministeriui lankan
tis Pragoję, Lenkijos komunistų 
vadas -Gomulka išvažiavo į Ven
griją pasirašyti naujos draugiš
kumo sutarties.

Pragoję keturi laikraščiai irt 
Pragos radijas piktai atsiliepė 
į “Sovietskaja Rosi j a” paskelb
tą straipsnį apie Čekoslovakijos 
didvyrį Tomą Masaryką. Pra
goję įvyko istorijos mėgėjų su
sirinkimas, kuriame klausytojai 
klausinėjo labai rusams nedrau
giškus klausimus. Vienas pa
klausė, kada sovietai atiduos Če
koslovakijai 1945 metais pa
grobtą Karpatų Ukrainą. Kitas 
klausė, kokią įtaką Čekoslovaki
jos istorijai turėjo 1939 metų 
Hitlerio-Stalino paktas.

Laikraštis “Smena” toliau ra
šo apie sovietų agentų veikalą 
Čekoslovakijoje. Svarbiausias so
vietų atstovas buvęs generolas 
Lichačevas, kuris pats buvo, kar
tu su savo viršininku Beria, lik-

jos bus baigtos statyti, aprūpins 
plienu ir geležimi Egipto pra
monę, be to, dar liks apie 500 
tūkstančių tonų eksportavimui. 
Sovietų Sąjungos ekspertai pa
dės Egiptui išnaudoti jo gele
žies rūdos kasyklas Baharios oa
zėje.

Tvanas suminkštino šv. Morkaus bazilikos pamatus. Venecijos gy
ventojai kreipėsi į Italijos valdžia prašydami paramos. Jie vieni ne
pajėgsią pataisyti padarytos žalos. Visi italai nori apsaugoti Veneci

joje stovinčią Bizantijos stiliaus maldyklą.

JUGOSLAVIJOS VALDŽIA PRITARIA 
PRAGOS VYRIAUSYBES REFORMOMS

PRAGA. — Čekoslovakijos seimo pirmininkas Josefas Smar- 
kovskis pasakė kalbą, kurioje įspėjo, jog komunistų partija ne
paleis iš savo rankų valstybės kontrolės, nežiūrint pradėtų libe
ralinių reformų. Jis pareiškė, kad sovietų vadovybė labai susi
rūpinusi nauja čekų kryptimi. Ji klausianti, “ar mes turime si
tuaciją savo rankose”. Sovietų vadai pareiškę, kad jie nonorį 
kištis ir nesikiš į Čekoslovakijos vidaus reikalus, tačiau “mes 
turime suprasti sovietų baimę, nes jiems rūpi ne tik Čekoslova
kijos, bet visos socialistiniu] valstybių stovyklos saugumas, — 
kalbėjo seimo pirmininkas Smarkovskis, pats vienas svarbiausių 
reform i] pradininkas.

iŠ VISO PASAULIO

♦ Trečiadienio naktį uraganai 
Amerikoje užmušė 72 asmenis. 
Daugiausia nukentėjo Arkan
sas valstija, kur vien Jonesburo 
mieste žuvo 33 asmenys ir 350 
buvo sužeistų. lowoj žuvo 14, 
Illinois — 8. Nuostolių padarytą 
už milijonus dolerių.

♦ žemės drebėjimas Japonijo
je nusiautė rytinį pakraštį ir 
sukėlė jūroje bangas, kurios ap
sėmė daug vietovių, žuvo 25 as
menys, 50 buvo sužeistų. Tokio 
stiprumo drebėjimo japonai neu- 
rėjo nuo 1923 metų.

♦ LONDONE įvyko sprogi
mas naujame 23 aukštų name. 
Visas namo kampas buvo nu
skeltas. žuvo 16 asmenų, šita
me name gyveno 260 asmenų.

♦ Graikijos vyriausybė su
griežtino savo civilinės gynybos 
įstatymą. Jis dabar leis prem
jerui mobilizuoti civilius ne tik 
karo metu, bet ir ekonominiams 
bei socialiniams reikalams.

♦ Senatas vakar atmetė gin
klui kontrolės įstatymo projek
tą, kuris draustų paštu pardavi
nėti medžioklinius ir kitus šau
tuvus. Draudimas bus taikomas 
tik kišeniniams ginklams.

♦ Prancūzijoje silpnėja svei
kata kunigo, kuris neseniai ga
vo svetimą širdį. Gydytojai bi
jo, kad jis gali mirti.

PARYŽIUS__ Prezidentas de
Gaulle, sugrįžęs iš Rumunijos ki
tą savaitę kalbės į Prancūzijos 
gyventojus.

Amerikos tankai per 
Italiją i Pakistaną 
WASHINGTONAS. - Senato 

užsienio reikalų komitetas kriti
kuoja Italijos-Pakistano susita
rimą, pagal kurį Pakistanas gaus 
100 ar daugiau Amerikos viduti
nių M-47 tankų. Vakarų Vokie
tija tuos tankus parduoda Itali
jai. ši juos pataisys ir perleis 
Pakistanui.

Senatoriai bijo, kad (šitoks 
biznis gali vėl pradėti Azijoje 
ginklų lenktynes tarp Indijos ir 
Pakistano. Po Kašmiro karo 
Amerika vengia parduoti toms 
valstybėms ginklų. Ir dabar val
stybės departamentas sako, kad 
tai yra Italijos ir Pakistano rei
kalas. Yra žinoma, tačiau, kad 
valstybės, gavusios iš Amerikos 
stambiųjų ginklų, negali jų per
leisti kitiems be Amerikos pri
tarimo.

Pareigūnai tvirtina, kad ge
riau leisti Pakistanui pirkti se
nus, pigius tankus — jie kainuo
ja apie 20 tūkstančių kiekvie
nas, negu versti Pakistaną pirk
ti naujus Kinijos ar Prancūzijos 
gamybos tankus.

Premjeras Wilsonas 
gavo pritarimą

LONDONAS. — Britanijos 
premjerui Wilsonui premjerui 
Wilsonui pavyko įtikinti savo 
partiją, kad vyriausybė turi kon
troliuoti atlyginimus ir kainas. 
Darbo partijos parlamento na
riai 205 balsais prieš 42 nutarė 
paremti premjero politiką algų 
atžvilgiu.

Valdžios kontrolės įstatymui 
nepritaria ir darbo unijos, tačiau 
ir jos žada palaukti ir pažiūrė
ti ar tikrai, kaip valdžia tvirti
na, jos ekonominės politikos 
sprendimai greit pradės rodyti 
vaisių.

Premjeras Wilsonas prisipaži
no, kad jam nemalonūs yra algų 
suvaržymo nuostatai, tačiau jis 
nemato Britanijai kitos išeities, 
kaip tik susivaržyti. Jis pripaži
no, kad darbo partija neteko tu
rėto populiarumo, tačiau jis ne
siruošia pasitraukti. Jo nuomo
ne, populiarumas sugrįš atgal, 
kai ekonominiai reikalai pasitai
sys.

viduotas 1954 metais. Jis vado-
vavęs Čekoslovakijos “valymas” į Įytį šunytį. Be maisto, šunyčiui 
ir Maskvos priešų teismams. ' ,o lam

Amerikos karys Vietname rado ma- 
reikė- 
reika-

De Gaulle smerkia 
Europos skilimą

BUKAREŠTAS. — Prancūzi
jos prezidentas de Gaulle pasakė 
kalbą Rumunijos parlamente. 
Jis kritikavo Europoje sudary
tus blokus ir pabrėžė, kad Pran
cūzija iš tokio vieno bloko bai
gia išsivaduoti, nutraukdama 
politinį, karinį ir monetarinį ki
tos valstybės dominavimą. Jis 
kvietė ir Rumuniją, drauge su 
Prancūzija, išsivaduoti iš kito 
Europos bloko.

De Gaulle nurodė, kad šis Eu
ropos suskaldymas į dvi dalis, gė
dingai paneigiant tautų suvere
numą, gali nuvesti Europą į nau
ją konfliktą. “Dvi didelės galy
bės stovi viena prieš kitą prie 
sienų, kurios nėra jų tautinės 
sienos. Be šitokios blokų siste
mos Europa pati galėtų išspręs
ti savo problemas”, — kalbėjo 
de Gaulle.

Rumunijos šaltiniai nurodo, 
kad de Gaullę’io šaukimas Ru
munijai pasitraukti iš sovietų 
orbitos nėra lengva įvykdyti. Ru
munija daug daugiau priklauso 
nuo gerų santykių su Sovietų 
Sąjunga, negu Prancūzija pri
klauso nuo Amerikos. Prancūzi
jai buvo lengva pasitraukti, nes 
ji buvo daug laisvesnė.

Rumunų klausytojams šitoks 
vakarų pasaulio vado raginimas 
patinka. Rumunai nėra slavų kil- 

imės tauta. Jie laiko save iški- 
■ lesniais ir daugiau su vakarais 
| surištais žmonėmis.

Grupė izraelitų 
Hebrono mieste

| HEBRONAS. — Izraelio vy
riausybė oficialiai neskatina sa- 

! vo piliečių kurtis buvusiose ara
bų žemėse, išskyrus Jeruzalę, Go- 
lano aukštumas prie Sirijos ir 

i Gazą, čia sudaryti pusiau ka
riniai jaunų vyrų ir moterų dali
niai, kurie ūkininkauja iš arabų 

(atimtose žemėse. Kitoks meto- 
! das buvo pavartotas Hebrono 
mieste, pietiniame buvusios Jor
dano teritorijos gale.

Prieš mėnesį į Hebroną atva
žiavo 80 asmenų grupė labai re
ligingų žydų ir apsigyveno vie
name viešbutyje. Jie atsisako 
išvažiuoti, nes Hebronas esąs 
seniausias žydų miestas. Kara
lius Dovydas čia gyvenęs sep
tynerius metus, čia buvusi Judė
jos sostinė, čia esąs Patriarchų 

; Kapas, kuris po Raudų Sienos, 
; laikomas švenčiausia žydų vie
ta.

Hebrono arabai reikalauja, 
kad karinė valdžia tuos žydus iš- 

t kraustytų. Ji tačiau nutarė tą 
I grupę, jei reikės, ginti ir jai pa- 
(dėti.

Arabai Hebrono Patriarchų Ka 
pą irgi laiko labai šventa savo 
religijos vieta.

Parlamente buvo triukšmingų 
debatų. Laisvieji demokratai ir 
kai kurie socialdemokratų atsto
vai šaukia, kad šis įstatymas 
gali pakenkti demokratijai. Dar
bininkai Frankfurte prisidėjo 
prie studentų protestui ir paskel
bė trumpus streikus. Bonoje de
monstravo tūkstančiai studentų. 
Hamburge studentai boikotavo 
paskaitas. Įvairios demonstraci
jos įvyko ir kituose universite
tuose.

Įstatymo, vadinamo “not- 
standsgesetze” projektas kilo 
prieš 10 metų. Jo šalininkai sa
ko, kad kitos valstybės tokius 
įstatymus turi ir jų konstituci
jos nuo to nenukenčia. Įvykus 
kokiai gamtos katastrofai ar ki
tai nelaimei vyriausybės rankos 
dabar yra surištos parlamento. 
Vyriausybė negali skelbti dekre
tų, panaudoti kareiviui civilių 
darbams, negali perimti trans
porto priemonių.

Opozicija bijo, kad valdžia ga
li panaudoti kareivius darbinin
kų streikų metu. Bijo, kad koks 
diktatorius, pasinaudodamas ši
tais “notstandgesetzais” gali su
naikinti, kaip Hitleris, demokra
tinę sistemą.

šitie protestai, studentų ir dar
bininkų demonstracijos parodė, 
kad reikalui esant tos dvi grupės 
gali bendrai veikti. Kada stu
dentai demonstravo gegužės 1 
Berlyne, darbininkai prie jų ne
prisidėjo, bet ruošė savo atskiras 
demonstracijas. Jie nepritarė 
studentų protestams prieš karą, 
Vietname ar reikalavimams re
formuoti universitetus. ŠĮ kartą 
abiejų grupių pažiūros sutapo.

Demonstracijos ir protestai 
Vokietijoje, palyginti, yra nau
jas dalykas. Visuomenė mato, 
kad komunistai vis daugiau in
filtruoja studentų organizacijas. 
Tai gali sustiprinti naujųjų na
cių partiją — NPD. Kartu la
bai nukenčia socialdemokratai, 
nes anksčiau juos rėmę žmonės, 
Brandtui įėjus į koaliciją su krik
ščionimis demokratais, nebeturi 
kur pareikšti savo kritikos ir 
jungiasi į dar kairesnes grupes.

Nebraskos rinkimai
OMAHA. — Nebraskos pir

miniai rinkimai, davę demokratų 
partijos balsų daugumą senato
riui R. Kennedžiui, labai pakėlė 
jo štabo pasitikėjimą, kad jis ir 
toliau gerai pasirodys rinkimų 
kampanijoje. Apskaičiuota, kad 
jis gavo 85G Nebraskos negrų 
balsų, 60 G ūkininkų ir 60'< dar
bininkų. Jis laimėjo tose apskri
tyse, kur gyvena nemažai lenkų 
ar slovakų katalikų, gerai pasi
rodė vokiečių ir skandinavų ap
gyventose apylinkėse.

Stebėtojai sako, kad sen. Ken- 
džio vieši pasirodvmai daug jam 
padėjo. Jis važinėjo 25-kiose 
apskrityse ir 17-koje miestų. Vi
sur jis laimėjo daugumą. Tik 
Lincolno mieste, kur yra Ne
braskos universitetas, jis pralai
mėjo senatoriui McCarčiui, ir 
tai, tik dviem balsais.
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Lankiame galvas prie L Bulgarausko kapo

Mirtis vėl įsisuko į mūsų tar
pą. Trečias neeilinis vyras De
troite poros mėnesių tarpe: Ka
zys Navasaitis, Jonas Šimkus ir 
va Leonas Bulgaraus^kas — 
Bulgaria, širmieji du-po sun
kios ligos. O a. a. Leonas — 
staiga, darbovietėje, dienos vi
dury, širdimi. Tai buvo 1968 
metų gegužės 8 dieną, ketvir
tadienį.

Velionis Leonas Bulgarauskas 
gimė 1901 metų mirželio 2’1 die
ną, Kybartuose. Baigęs Kauno 
Simano Daukanto mokytojų se
minariją, ilgus metus buvo Vin
co Kudirkos mokyklos mokyto
jas ir paskui vedėjas. Taipgi 
yra buvęs Deltuvos mokyklos 
vedėju. Mokytojaudamas iš kar
to tęsė studijas Vytauto Didžio
jo universiteto humanitarinių 
mokslų fakultete, o paskui buvo 
perėjęs į teisių fakulteto eko
nomikos skyrių. Nors studijų 
universitete diplomu neapvaini
kavo, bet įgytos žinios gyveni
me vėliau labai padėjo.

Gyvendamas Vokietijoje bu
vo Schwaebisch Gmuendo lietu
vių mokyklos vedėju ir tam tik
ros Vokietijos srities lietuviškų 
mokyklų inspektorium.

Į Ameriką su šeima atvyko 
1949 metais. Apsistojo ir iki 
mirties liko Detroite. Lietuviš
koje veikloje pirmiausia jis ati
davė duoklę kaip mokytojas: 
buvo vienas iš pirmųjų šeštadie
ninės lituanistinės mokyklos pra
dininkų, jos mokytojas ir kurį 
laiką — vedėjas. O visuomeni
nėje veikloje reiškėsi keliose or
ganizacijose: Lietuvių Tautinė
je sąjungoje, SLA 352-je kuopo
je, ALB Radijo klube, Lietuvių 
Bendruomenėje, Balfo 76-me 
skyriuje ir gal dar vienoje ki
toje. Duonai kasdieninei pelny
tų kaip anksčiau minėjau, ve
lioniui padėjo ekonomijos studi
jos: jis čia perėjo į buhalterijos 
sritį.

Kai miršta kuris žymesnis de- 
troitietis, visada bandau apie jį 
ką nors charakteringo prisimin
ti. Galvoju apie a. a. Leoną Bul- 
garauską-Bulgarį, ir nežinau, ką 
pasakyti. Matydavau jį visur: 
vakaruose, minėjimuose, susirin
kimuose, koncertuose, meno pa

rodose. Kur tik akis į akį susi
durdavome, tai pasikęatydavo- 
me rankas ir žodžiu — kitu apsi
keisdavome. Bet... nebežinau, 
nei kaip skambėdavo jo balsas. 
Jį apibūdinti reiktų gal šitaip: 
visur dalyvavęs, bet niekur nie
kam neužkliuvęs; džentelmenas 
ir patriotas, bet savo dorybes ro
dęs ne pasigyrimo žodžiais, o ku
kliais, tyliais darbais.

Velionis pašarvotas buvo Va
lentino Baužos laidojimo namuo
se Dvidešimt Penktoje gatvėje. 
Minios žmonių pagarbą pareikš
ti atėjo sekmadienį, gegužės 12. 
Tą patį vakarą, po rožančiaus, 
TS-gos rūpesčiu, Antanui Mu- 
steikiui vadovaujant, buvo su 
velioniu atsisveikinimo akade
mija. Prie karsto kalbėjo: LT 
S-gos vardu — Alpas Gilvydis, 
nupasakodamas ir velionies gy
venimo kelią; Algis Rugienius 
— Lietuvių Bendruomenės var
du; Matas Tylas — mokytojų 
vardu; Kostas Jurgutis — Bal
fo 76-to sk. vardu; Stasys Gar- 
liauskas — Amerikos Lietuvių 
Balso hadijo klubo vardu; Anta
nas Sukauskas — SLA 352-ros 
kuopos vardu; ir Jonas Švoba — 
šaulių vardu. Dalyvavo apie 200 
žrtioriių. Nežiūrint daugelio gė
lių puokščių ir vainikų, Velionio 
vardu Lietuvių Fondui buvo su
dėta virš 300 dolerių.

Gegužės 13 dieną, po gedulin
gų pamaldų šv. Antano bažny
čioje, velionis buvo palaidotas 
Holy Sepulchre kapinėse. Į ka
pines palydėjo apie pusantro 
šimto tautiečių, apie 60-ties ma
šinų vilkstinėje.

Iš pačių artimųjų liko žmona 
Stasė ir dvi gerai išauklėtos bei 
išmokslintos dukros: Hunter ko
legijos Niujorke chemijos pro
fesorė, veikli Santaros-Šviesos 
akademinio sambūrio dalyvė Da
lia • ir Detroite gyvenanti, socia
linius mokslus baigūsi liūtą. 
Vienintelis sūnus Sigitas yra mi
ręs Vokietį oje.

Klaikioje staigaus netekimo 
valandoje, šeimai reiškiu gilią 
užuojautą. Užuojauta priklauso 
ir visai Detroito lietuvių koloni
jai, nes čia tikrai netekome Lie
tuvio iš didžiosios raidės.

Tebūna Leonui lengva žeme
lė... Alfonsas Nakas

FLYING HIGH
CIVIL AIRCRAFT PRODUCTION

Praeitais metais lėktuvu gamyba Amerikoje buvo sumažėjusi, bet 
pirmieji šių metu mėnesiai pakeitė vaizdą. Šiais metais sumažėjo 
karo lėktuvŲ gamyba, bet keleiviniy lėktuvu gamyba padidėjo. Ma
noma, kad šiais metais lėktuvŲ gamyba dar didės, nes yra daug 

naujy užsakymy.

LONG BEACH, CALIF.
Long Beach lietuvių klubo na

rių susirinkime, įvykusiame ko
vo 16 d., klubo p-kas B. Morkis 
paskaitė laišką, gautą iš Lietu
vių Fondo; laiške prašoma klubą 
įstoti į Lietuvių Fondą nariu.

Svarstant tą klausimą, buvo 
daug ginčų. Slaptai balsuojant 
vieno balso persvara nubalsuota 
įstoti į Lietuvių Fondą nariu 
įnešant $100.

Nutarta: Los Angeles skau
tus paremti $50, Los Angeles 
šeštadieninei mokyklai paremti 
$25, atminimui klubo gerada
rio nario velionio Povilo Atkaus, 
kuris paliko klubui virš $1,000, 
už jo sielą užprašyti pamaldas 
ir tam tikslui paskirti $25. Nu
tarta paminėti klubo 10 metų 
sukaktį ir padaryti vaišės ge
gužės 4 d. Po susirinkimo buvo 
nariams vaišės.

Gegužės 4 d. įvyko klubo 10 
metų sukakties minėjimas. Mi
nėjimą atidarė p-kas Bruno Mor
kis gražiai išpuoštoje salėje 728 
Elm Avė. P-kas B. Morkis pu
blikai pristatė 3 klubo narius 
veteranus-steigėjus: Polą Lu
ką, Mariją Cbnrad ir Vincą Ar- 
čį; jie ir dabar yra veiklūs klu
bo nariai. Vincas Arčis ir Sta
sys M. Jasučiai klubo 10 metų 
sukakties proga paaukojo Lie
tuvių Fondui po $100; Jasučiai 
davė jau antrą šimtinę.

Poetas B. Braždžionis savo 
kalboje paaiškino Lietuvių Fon
do didelę reikšmę lietuviškiems

reikalams ir ragino visus lietu
vius įstoti į Lietuvių Fondą na
riais paaukojant nors po šimti
nę.

Ateityje pasižadėjo ir daugiau 
lietuvių įstoti į Lietuvių Fondą.

Meninę programą atliko so
listai: Stasė Klimaitė-Pautienie- 
nė ir Kvirinas Dargis; jiems 
akompanavo muzikas Stasys 
Kalvaitis. Jų liaudies dainos pu
blikai labai patiko ir publika 
jiems atsidėkojo gausiais ploji
mais.

Vaišių vadovė buvo Onutė Me- 
kišienė; jai padėjo R. Dabkienė, 
A. Morkienė, R. Pretkienė, M. 
Jasutienė ir P. Vodopalienė, ku
ri buvo atvykusi net iš Chicagos, 
ir dar kitos.

Barą aptarnavo: Onutė De
veikienė, Kostas Umežis ir Jur
gis Mikalonis. P-kui B. Merkiui 
darbe padėjo kiti v-bos nariai ir 
svečiai: P. Dabkus, S. Jasutis, 
St. Deveikis, Pj'Pretkus, D. Me- 
kišius ir kiti.

Iš to minėjimo klubas turės 
dar kiek ir pelno. Po vaišių bu
vo šokiai ir užvestos pažintys. 
Gražiai grojo muzikas Vladas 
Gilys. Linksmoji minėjimo da
lis užsitęsė ligi vėlybos nakties. 
Daug svečių buvo iš Los Ange
les, Santa Monica ir iš plačios 
apylinkės.

Long Beach lietuviai dar yra 
neskaitlingi, bet Pacifico pajūry 
jau skamba lietuviškos dainos. 
Minint 10-tį klubui vadovauja 
ši v-ba: pirm. Bruno Morkis, vi- 
cep-kas Juozas Matijošaitis, se-
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FEB. 22, 1921 First trans
continental air mail flight 
from San Francisco to
New York City. CHICAGO

0AUiu .—-•**•**■*’

MAY 15, 1918 First mail 
flown from New York City 
to Washington, D.C.

JULY 1, 1924 Regularly 
scheduled around-the- 
clock air mail begins.

SAN FRANCISCO
FEB. 2, 1925 Congress 
authorizes contracts with 
commercial airlines to 
carry mail.

kretorius Povilas Petraitis, fin. 
sekr. Onutė Mėkišienė, iždinin
kas Vincas Arčis. J. M.

ROCKFORD, ILL
Motinos iškilmingai paminėtos
M.B-nės darbuotojai su dideliu 
rruTpstumu surengė visų lietu
vių motinų pagerbimo pobūvį 
Lietuvių Klubo didžiojoje salėje. 
Programai išpildyti buvo pa
kviesti Racine, Kenošiaus ir 
Waukegano jaunuoliai, kurių 
daugumas atvyko su savo tė$ 
vais ir gana anksti, tad turėjd 
orogos ir laiko pasivaišinti prie 
klubo barų.

ro pietų prasidėjo pagerbi
mas, į kurį susirinko mielosios 
motinėlės ir jų gyvenimo paly
dovai, taip pat apsčiai gražios 
publikos. Ponia Kiznienė trum
pais žodžiais pasveikino mamy
tes, primindama, kad trys ma
mytės yra atvykę iš nelaisvos 
Lietuvos ir šiuo metu yra su 
mumis drauge salėje ir mamytes 
apdovanojusi gėlėmis, pirmiau
siai jas prisegdama viešnioms 
prie krūtinės, toliau programą 
perdavė vesti poniai Zakarienei, 
kuri pristatė jaunuolius iš Wis
consin© ir Illinoj aus. Jaunos 
grakščios mergaitės ir akordeo
nistas iš Chicagos susėdę sceno
je ant grindų gražiais švelniais 
balseliais padainavo motinėlių 
garbei pora dainelių ir tautiniais 
rūbais pasipuošusių mergaičių 
ir berniukų būrys grakščiai pa
šoko, stačiai užhipnotizavo žiū
rovus. šokiai ir bendrai jaunųjų 
programa svečiams labai patiko.

Po programos svečiai ir na
miškiai susėdo prie stalų pietau
ti.

Šioje motinų šventėje sutikau 
iš Lietuvos brangų svečią: aukš
tą, baltaplaukį žemaitį, kurs ap
žiūrėjęs klubą ir jo įrengimus la
bai apsidžiaugė, bet apgailesta
vo, kad jo atostogų leidimas jau 
baigiasi ir jis turi grįžti, nors 
dar tikįs, kad pailgins porai mė
nesių.

Besimaišydamas svečių tarpe 
radau ir vieną zanavyką, šakiuo
se gimusį, Algį Rimšą, baigusį 
mokslus Amerikoje ir dabar už
imantį svarbų postą didelėje 
kompanijoje. Tik ką grįžęs iš 
Europos, Belgijoje atlikęs kom
panijai svarbų darbą ir greitu 
laiku vėl siunčiamas už jūrų ma
rių. Algis dar nevedęs, tad lais
vas keliauti. Dar vienas sve
čias buvo iš Detroito — Vincas 
Kniura, atvažiavęs pas pažįsta
mus, tad specialiai atvykęs susi
pažinti su mūsų klubu, apie ku
rį daug girdėjęs, ir pagyrė, kad 
apvažiavęs daug lietuvių kolo
nijų, bet tokio klubo su tokio
mis puikiomis patalpomis nema
tęs.

Gavo leidimą važiuoti į Lietuvą
Mūsų Rockfcrdo gyventojas 

Jonas Makūnas rengiasi važiuo
ti į Lietuvą. Gavo Amerikos pi
lietybę, išlaikė visus reikalingus 
pilietybės egzaminus ir sekančiu 
žygiu per p. Rask-Rasčiauską iš-

SĖJOS GEGUŽINĖ
Kitą sekmadienį, gegužės 26 

dieną Spaičio Darže, Willow 
Springs, III. įvyksta žurnalo 
Sėjos tradicinė gegužinė. Ren
gia Varpininkų Leidinių Fon
das. Visi kviečiami su šeimo
mis ir draugais atsilankyti ir 
gamtoje gražiai praleisti laiką 
kartu paremiant lietuviško
sios spaudos reikalus. Sėja 
eina nuo 1953 mėtų. Išleista vi
sas šimtas numerių. Bendra
darbiauja liberalinių, demo>- 
kratinių pažiūrų autoriai, šio
mis dienomis išeina naujas Sė
jos numeris, papuoštas dail. 
Broniaus Murino viršeliu. Mst.

sirūpino visus formalumas bei 
leidimus aplankyti savo gimtąją 
Lietuvą, kur iškeliauja šio gegu
žės mėn. 27 d. Gero vėjo kelio
nėje ir laimingai sugrįžti!

žvalgas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Amerikos jaunimas domisi automobiliy lenktynėmis. Lenktynės dar 
toli, bet jaunimas suvažiavo į Indianapoli, kad galėtu sekti bandymus.

NEW 
FREEDOM

SHARES
What are they?

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up

CUyEUN

OCT. 19, 1927 Interna
tional air mail begins from 
U.S. to Cuba; trans-Pacific 
service in 1935, trans- 
Atlantic in 1936.

OCT., 1947 Helicopter air 
mail service inaugurated.

PHILADELPHIA •
MARCH 15,1948 Air par- / 
cel post begins. •

WASHINGTON
JAN.,’ 1968 Post Office 
annouryces airlift of first 
class mail that can benefit 
from air transport.

Gegužio 15 d suėjo 50 mėty nuo pirmos Amerikos oro pas- mteto lėktuvai vežiojo tiktai oro pašto tarifu apmokėtus 
to važmos. Pirmas maišas su laiškais buvo nuvežtas iš New 
Y?i-ko j Washingtons, D. C. ...................  ’ '
planuoja lėktuvais vežti ir p'rmos klasės laiškus. Iki šio

. laiškus. Pašto vadovybė planuoja panaikinti oro pašto
Dabar JAV pašto vadovybė ženklus, bet visus laiškus vežioti lėktuvais.

AUG. 
MAY 
JULY
MAY 15, 1920

12, 1918
15, 1919
1, 1919

redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pubUe 
service in evoperation with the Treasury Department and The Advertising CovncO.
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ALIAS visuotinis suvažiavimas Clevelande
J. A. Valstybėse priskaitoma 

apie 1,500 lietuvių inžinierių, 
architektų ir griežtųjų mokslų 
darbuotojų. Per pastarąjį dvi
dešimtmetį jie išvarė ryškią va
gą įvairiose JAV technologijos 
srityse — turime žymių erdvių 
tyrinėjimo specialistų, pasižymė
jusių akademiniuose sluoksniuo
se profesorių, išradėjų, moksli
ninkų, įvairių sričių iškilių pro
jektuotojų, projektų vadovų ir 
t. t. Apie 600 lietuvių inžinierių 
yra susibūrę į Amerikos Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
jungą — ALIAS. Jos skyrių 
esama Baltimorėj, Bostone, Chi- 
cagoj, Clevelande, Detroite, Los 
Angeles, New Yorke, Philadel- 
phijoje, Pittsburgh e ir Wash
ingtone, D. C. Dabartinę ALIAS 
Centro Valdybą sudaro Bostone 
gyvenantieji inžinieriai: J. Da- 
čys — pirmininkas, K. Devenis
- vicepirmininkas, B. Galinis
— sekretorius, J. Rasys — iž
dininkas, J. Gimbutas — narys, 
Z. Gavelis — narys. Kas 2-3 
metai ALIAS suruošia visuoti
nius suvažiavimus. Devintasis 
ALIAS visuotinis suvažiavimas 
įvyksta šiais metais Clevelande 
gegužės 30, 31 ir birželio 1 die
nomis Sheraton - Cleveland vieš
butyje. Suvažiavimas bus pra
vestas Lietuvos Nepriklausomy
bės Atgavimo 50-tų Jubiliejinių 
Metų ženkle, šios sukakties pa
minėjimui skiriant daug reikš
mės. ALIAS Clevelando sky
riaus suvažiavimo rengimo komi 
sijos, vadovaujamos skyriaus 
pirmininko dr. inž. Romualdo 
Kašubos, intensyviai dirba, kad 
šis suvažiavimas būtų vienas iš 
sėkmingiausių ir skaitlingiausių.

ALIAS visuotiniai suvažiavi
mai, bendrai paėmus, turi tris 
pagrindinius tikslus: organiza
cinius, mokslinius ir kolegiškų 
santykių palaikymo, šių metų 
suvažiavimo rengėjai yra pasi
ryžę pabrėžti mokslinį momen
tą. Tam tikslui yra ruošiamos 
mokslinės paskaitos ir profesi
nių darbų paroda. Suvažiavimo 
rengėjams yra pavykę sutelkti 
pasižymėjusių savo srityse pa
skaitininkų grupę: UCLA pro
fesorius dr. A. Avižienis skaitys 
paskaitą iš komputerių srities te
ma “Kybemetika” — dabarties 
atsiekimfai ir ateities perspek- 
vos”, Yale universiteto prof. dr. 
R. Vaišnio paskaitos tema — 
“žemės drebėjimų fizika ir che
mija”, dr. A. Damušio — “Ma
kromolekulių mikropasaulis”, dr. 
V. Klemo (General Electric Co., 
Space and Missiles Division) — 
“Planetų tyrinėjimų sistemų 
projektavimas” ir architekto K. 
P. žygo, begilinančio studijas 
Harvardo universitete — “Futu
ristinė architektūra”. Suvažia
vimo programoj taip pat numa
toma simpoziumas tema “Ger
būvio siekimas organizuotai”, 
referentas dr. S. Juzėnas ir ko- 
referentas dipl. inž. B. V. Gali
nis. Jei sustiprinta mokslinė 

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi? $300
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi" $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

154 pusi. ______ __________________________  ____ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..................................     $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................. ........ $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ _____________________________ $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago. III. 60608

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka
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programa ras suvažiavimo daly
viuose pritarimo, tai sekančiuose 
suvažiavimuose būtų galima pla
nuoti pravesti lygiagretes atski
rų technikos sričių mokslines 
sesijas, tuo priduodant suvažia
vimui mokslinio kongreso at
spalvį.

Lygiagrečiai su suvažiavimu 
tame pačiame Sheraton — Cle
veland viešbutyje ruošiama lie
tuvių inžinierių, architektų ir 
griežtųjų mokslų darbuotojų 
mokslo ir profesinių darbų pa
roda, kurioje bus išstatyta eilė 
vertingų eksponatų, ryškiai pa
vaizduojančių svarų lietuvių in
žinierių ir architektų įnašą į 
JAV technologiją. Parodoje da
lyvauti yra užsiregistravę net 
46 asmenys. Būdingų parodos 
eksponatų tarpe matysime mok
slo leidinius, patentus, architek
tūrinius bei išradimų modelius 
ir t. t.

Organizacinių sąjungos reika
lų svarstymo srityje, suvažiavi
mo programoj numatyta centri
nių organų bei skyrių praneši
mai, naujųjų ALIAS įstatų ir 
taisyklių priėmimas, Ūkinių Stu
dijų Centro pranešimas, “Tech
nikos žodžio” pranešimas ir nau
jųjų sąjungos centro organų rin
kimai.

Kolegiškų santykių palaikymo 
tikslu, suvažiavimo programo
je yra numatyta keletas pietų 
ir vakarienių pertraukų, eilė ka
vos pertraukų, banketas ir golfo 
žaidynės. Tai įgalins suvažiavi
mo dalyvius pasikeisti nuomo
nėmis, atnaujinti senas pažintis 
bei užmegzti naujas.

Suvažiavime dalyvaujančių 
ponių programos paįvairinimu 
rūpinasi tam tikslui sudarytas 
Clevelando skyriaus inžinierių 
žmonų pagelbinis vienetas.

Suvažiavimas bus užbaigtas 
birželio 1 dieną banketu Shera- 
ton-Cleveland viešbučio North 
Ballroom salėje.. Meninę progra
mą atliks solistė Nerija Linke
vičiūtė iš Chicagos. Bankete, 
kaip ir pačiame suvažiavime, jo 
paskaitose ir parodoje yra ma
loniai kviečiama 'dalyvauti ir 
plačioji lietuvių visuomenė. 
Smulki suvažiavimo dienotvar
kė bus paskelbta vėliau. Bilie
tus į banketą jau galima užsa
kyti pas inž. A. Gedrį adresu: 
355 Royal Oak Blvd., Richmond 
Heights, Ohio 44143, tel. (216) 
481-8205.

šeštadienio rytą, suvažiavimo 
dalyviai turės progos dalyvauti 
gclfo žaidynėse. Registruoja- 
masi pas inž. IP. J. Nasvytį, Apt. 
1605, 16000 Terrace Road, East 
Cleveland, Ohio 44112.

Viešbučio rezervacijų reika
lais prašoma kreiptis į vietos 
skyrių valdybas, iš kurių bus ga
lima gauti Sheraton viešbučio 
rezervacijų korteles su specialio
mis kambarių kainomis. Apsi
stojusiems viešbutyje, automo
bilių pastatymas nemokamas.

Visais suvažiavimo organiza-

B
Kiekviena meta Indianapolyje ruošiamos automobiliu lenktynės. Jau dabar eina paruošiamieji 

darbai. Paveiksle matomas automobilistas jau bando savo mašina lenktynių laukuose.

ALVUDO ŠEIMOS ŠVENTĖ
šių metų gegužės 4 d. įpras; 

toje vakarojimo vietoje — Mar
quette parko kat. parapijos 
salėje — buvo atšvęsta Moti
nos diena, kartu ir rudens - 
žiemos sezono mėnesinių va
karonių ciklo užsklanda iki ki
tų metų.

Salės sienas šventiškai puošė 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos 
bei Motinos dienai pritaikyti 
šūkiai plakatuose. Prie scenos 
buvo išdėstyti Alvudo leidi
niai sveikatai ir gerovei pažin
ti; taip pat profesorės V. Tu
mėnienės, mokytojo J. Valai
čio ir advokato R. Skipičio iš
leistos knygos platinimui bei 
muzikės Al. Stephens Įgrota 
plokštelė.

Nuo 5 vai. pavakario veikė 
namų gamybos Mar. Bosienės 
vedama užkandinė, o scenos 
drobėje švytravo ir spalvomis 
bei veikėjais kaitaliojosi pasa
kų filmai vaikams. Taip pat 
buvo rodomos vaikų teatro at
skirų narių bei vaizdų ir deko
racijų skaidrės, kas užtruko 
apie porą valandų.

Inžinierius Ksaveras Kau

ciniais reikalais prašoma rašyti 
ar skambinti: ALIAS Centro 
Valdybai Bostone — inž. J. Da- 
čys, 27 Bourneside Street, Dor
chester, Mass. 02124, tel.: (617) 
288-9066 arba ALIAS Cleve-: 
lando skyriaus valdybai — dr. 
R. Kašuba, 19500 Euclid Avenue, 
Cleveland, Ohio 44117, tel.: 
(216) 531-5705.

Pastebėtina, kad kelionės ir 
viešbučio išlaidos, susijusios su 
suvažiavimu, gali būti nurašy
tos nuo tfederalinio mokesčio 
(income tax) kaip profesinės iš
laidos.

Iš to, kas buvo aprašyta, ma
tyti, kad suvažiavimo rengė
jams pavyko sudaryti stiprią ir 
vertingą programą. Taip pat ti
kimasi, kad šis suvažiavimas, 
kaip ir praėjusieji, sustiprins 
lietuvių inžinierių, architektų ir 
tiksliųjų mokslų darbuotojų vei
klą tiek profesinėje, tiek visuo
meninėje srityje. Tam atsiekti 
ALIAS nariai kviečiami skait
lingai dalyvauti suvažiavime ir 
jau dabar planuoti praleisti Me
morial Day savaitgalį Clevelande 
savųjų kolegų tarpe. D. Tr.

moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

Ne tik jaunimas, bet ir vyresnieji mėgsta pasižiūrėti į Indianapolio 
automobilių lenktynes. Dabar ten eina paruošiamieji darbai ir ban
dymai. Jau suvažiavo didokas skaičius lenktyniautojų. šiais metais 
yra daug galingų motorų. Žmonės žiūri, kaip aplinkui važinėja pa

tys naujausieji lenktynių automobiliai.
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nas, pasidarbavęs prie skaid
rių, buvo ir akylus šventės 
fotografas salėje.

Tolimesnėje vakaro progra
moje pirmininkas Antanas 
Stakėnas pranešė susirinku
siems naujų aukotojų Alvudo 
fondui pavardes ir aukų su
mas. Stambiausią sumą pini
gų paaukojo dr. Viktoras ir 
Jadvyga Dubinskai. Po šio 
pranešimo pirmininkas kvietė 
garbės narius užsimokėti nario 
mokestį; drauge ir visus kitus 
narius, dar nesumokėjusius. 
Ne narius prašė Įsirašyti. Na
rio mokestis metams 3 dol.

Po to pirm paprašė Anelę 
Kirvaitytę paklausinėti vaikų, 
ką jie gali pasakyti apie savo 
mamytes. II skyr. mokinė 8 
mt. Vida Simonaitytė pasakė, 
kad jai plinka mainytė dėl to, 
kad ji ją myli. Jos sesutė Rasa, 
taip pat 8 mt. ir II skyr. moki
nė pasakė, kad ji myli mamy
tę dėl to, kad ji gerai verda. 
Vytautas Ankus, 11 mt., pasi
sakė mylis abu tėvelius “dėl to, 
kad jie yra mano”. Arvy das 
Žygas — “myliu tėvelius už tai, 
kad jie su manim labai daug 
užsiima”. Broliai Stakėnai 
kažkodėl kalbėjo tik apie tė
veli, abu Nativity mokyklos 
mokiniai: Jonas, 6 mt. — ma
no tėvelis yra geriausias todėl, 
kad jis nerūko, negeria ir ma
ne labai myli. Mykolas, 8 m., 
— mano tėvelis yra geriausias 
dėl to, jog jis rūpinasi, kad aš 
būčiau geras lietuvis ii’ gerai 
mokyčiausi. Vėliau ir Vytau
tas Petersonas šiltai atsiliepė 
apie savo mamytę.

Visi vaikai buvo apdovanoti 
spalvotais balionais.

Tolimesnėje programos ei
goje pakviestas paskaitai Po
vilas Dirkis, jautriai kalbėda
mas apie motinas, aukštai iš
kėlė brangų vardą mama ne tik 
vaikams, bet ir suaugusiems. 
Paskaitą jis pradėjo dainelės 
žodžiais: Ar jautrią širdį tu 
žinai /Kuri jauna yr’ amžinai/ 
Tavo žingsnius lydi domiai/ li
tavę seka neramiai../ Yra tai 
motinos širdis/ Ji meilės ug
nim dega vis...

Po paskaitos šešiolikametis 
pianistas Mindaugas Mačiulis 
labai sudomino visus, gražiai 

paskambindamas keletą kūri
nių. Jam buvo nuoširdžiai plo
ta. O pirmininkas padėkojęs 
už gerą visų nuteikimą, palin
kėjo gabiam jaunuoliui daug 
sėkmės kopti Į aukštybes mu
zikos mene. Čia pat buvo pa
gerbta ir jo mamytė. Abiem 
sesutės Simonaitytės įteikė žy
dinčių tulpių puokštes.

Sekė mokytojos Girdvainy- 
tės turiningas žodis tema “Mo
tina šeimoje”. Ji iškėlė moti
nos vaidmenį Įvairiose gyve
nimo apraiškose, pirmoje ei
lėje, kaip motiną — kūrėją. 
Jos kalba buvo su dėmesiu iš
klausyta ir atsidėkojant Įteik
ta gėlių.

šią šeimai ir motinai paš
vęstą vakarojimo vokalinę da
li paryškino Alvudo valdybos 
narė O. Ankienė , paskaičiusi 
meilės ir dėkingumo eiles mo
tinai. Ir Arvydas Žygas aiš
kiai padeklamavęs mamytei 
skirtą eilėrašti “Gegužės vaka
ras”. O dviem seniausiom am
žiumi (80 m.) mamytėm įteik
tos gėlės, jų asmenyse reiškiant 
pagarbą visoms motinoms lie
tuvėms.

Sekė trumpa pertrauka už- 
kandžiams. Po pertraukos vi
sus džiugino žavus dr. Adoma
vičiaus parūpintas iš Public 
Library nuomavimo būdu fil
mas “Kartą pavasari” (Maty
kime), kurį pats dr. Ad. de
monstravo, padedamas inž. J. 
Slaboko. Nors filmas užtruko 
dvi su ketvirčiu valandas, bet 
laiko niekas nejautė, — tiek 
jis buvo pagaunantis.

Su Šio vakarojimo pabaiga 
atsisveikinta su per žiemą kar
tą mėnesyje teikusią prieglobs
ti sale kultūriniam pabendra
vimui. Atėjusi vasara reika
lauja žygių Į gamtą. Alvudas 
jau ruošia gegužės 30 d. išvy
ką visai dienai i Forest Preser
ve Buffalo Grove Nr. 4 prie 
Kean Ave. už Tautinių Kapi-

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

LIETUVIŲ PREKYBOS jjanti Į Illinojaus universiteto 
(Chicago Circle;

2) Terese Danutė Vaičeliu- 
nas, 935 W. 32nd PI., baigusi 
tą pačią Mary of Perpetual 
Help mokyklą ir stojanti Į lą 
pati universitetą;

RŪMŲ STIPENDIJATA1
Illinojaus. Lietuviu Prekybos 

Rūmai ši sekmadienį, gegužės 
19 d., ruošia savo 35 metinį 
banketą, kuris i vyks Grand 
Cotillion kambaryje Continen
tal Plaza viešbutyje. Bankete 
bus įteiktos po $500.00 stipen
dijos (scholarships), kurias 
Prekybos Rūmai paskyrė ketu
riems iš daugelio atrinktiems 
aukštesniąsias mokyklas bai
gusiems lietuvių kilmės stu
dentams, kad galėtų tęsti moks
lus savo pasirinktose kolegi
jose.

Stipendijas laimėjusieji lie
tuviukai ir lietuvaitės yra:

RITA JOYCE TARVID
1) Rita Joyce Tarvid, 1403 S.

3) Edward T. (Pocius, 3121 
W. 72nd Pl., baigęs St. Lawren
ce, stojantis i Loyola univer
sitetą;

Albany, baigusi St. Mary of i 
Perpetual Help mokyklą ir sto-

LEONARD R. KENTRA

TERESE D. VAIČELIŪNAS

R. Ken t ra, 3623 
baigęs Brother

nių„ kur bus laukiami tėve
liai su vaikučiais ir visi kiti lie
tuviai Į tą žalią mišką sveika
tos pasisemti.

Birželyje pradėsime rinktis 
Į Marquette parko aikštę tra
diciniams kas šeštadienį vaka
rojimams po atviru dangumi. 
Ir čia visų lauks Alvudas.

O. Algminienė 1 BUY U. I. SAVINGS BONDS

Help Keep

Our Economy

Strong

EDWARD M. POCIUS

■ ■

4) Leonard 
W. 107th St., 
Rice, stojantis i Illinojaus uni
versitetą I rbanoje.

Lietuvių Prekybos Rūmai jau 
yra išdalinę 1 I stipendijų pra
eityje ir joms žymia dalimi pri
sideda buvęs pirmasis Liet. 
Prek. Rūmų prezidentas Justi
nas Mackevičius, tam tikslui 
aukodamas kasmet po $1,000. 
Lietuvių Prekybos Rūmai šiuo 
metu turi 300 narių.

3
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Italijos parlamento rinkimai
Rytoj ir seKmadieni įvyks Italijos parlamento rinki

mai. Balsuotojai turės išrinkti 630 atstovų į parlamentą. 
Be to, bus renkami ir 315 senatorių. Pranašaujama, kad 
palamento sąstatas mažai tepasikeis. O tai reiškia, jog 
kraštą ir vėl valdys tokia pat koalicinė vyriausybė, ko
kia valdė iki šiol.

Italijos komunistų partiją, kuri yra pati didžiausia 
Vakarų Europoje, yra lyg merdėjimo stadijoje. Trūks
ta jai tinkamos vadovybės bei kovingumo. O vienu laiku 
buvo rimtas pavojus, kad komunistai visai legaliomis 
priemonėmis, nenaudodami smurto, gali paimti valdžią 
į savo rankas. Toks pavojus buvo susidaręs prieš 1958 
m., kai Pietro Nenni vadovaujami kairieji socialistai 
palaikė glaudžius ryšius su komunistais ir buvo sudarę 
su jais lyg bendrą frontą.

Kai santykiai tarp Nenni vadovaujamų socialistų 
ir komunistų 1958 m. nutrūko, tai pradėjo sparčiai keis
tis ir politinių partijų santykiavimas. Pavyzdžiui, Piet
ro Nenni, kuris visą laiką buvo opozicijoje, 1963 m. su
tiko įeiti į valdžią kartu sų krikščionimis demokratais. 
Nuo to laiko Italijos koalicinę valdžią sudarė trys par
tijos: krikščionys demokratai, socialistai ir respubliko
nai. Beje, pravartu pažymėti, kad prieš koalicinės val
džios sudarymą Nenni vadovaujami socialistai susijun
gė su socialistais, kuriems vadovavo Saragat, dabartinis 
Italijos prezidentas.

Koalicinėje valdžioje Pietro Nenni ėjo vicepremjero 
pareigas, o Aldo Moro, krikščionis demokratas, — prem
jero. Kadangi kas penkeri metai yra renkamas parla
mentas, tai dabar ir turi įvykti rinkimai.

Tiesa, dabartinis parlamentas vos-ne-vos atsilaikė, 
kai šį pavasarį kilo pusėtinas skandalas dėl atidengimo 
žvalgybos viršūnių sąmokslo. Menamai žvalgybos gene
rolas buvęs pasirengęs nuversti valdžią ir įsteigti Itali
joje diktatūrą. Komunistai tuoj pareikalavo, kad visas 
reikalas būtų ištirtas ir valdžia atsistatydintų.

Buvo susidariusi rimta krizė. Tačiau premjerui Mo
ro pasisekė vienybę koalicinėje valdžioje išlaikyti ir krizė 
buvo pašalinta: parlamentas pasisakė prįeš komunistų 
reikalavimą. Mat, žvalgybos generolas, kuris menamai 
rengė sąmokslą, iš savo pareigų jau prieš kelis mėnesius 
buvo atleistas, todėl ir pats sąmokslo klausimas buvo nu
stojęs savo aktualumo.

Parlamento rinkimų kampanija kažkaip nelabai te-

trims mėnesiams _______$4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų________. $10.00
vienam mėnesiui-------  $2.00

Užsieniuose:
metams-------- --- ------------- $21.00
pusei metų______________ $11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money
Orderiu kartu ąp užsakymu-

ATSAKYMAS Į LIETUVIŲ 
REIKALAVIMUS

Šv. Kazimiero kapinių skly
pų savininkai per savo komi
tetą kejis kartus kreipėsi į įvai
rias įstaigas, prašydami grą
žinti jiems atimtas jų teises.

Atsakomingi vyskupijos pa
reigūnai pasityčiojo iš lietuvių 
reikalavimų. Nieko jiems ne- 
prižadėjo ir nieko nesirengia 
grąžinti.

Praeitą penktadienį Šv. Ka
zimiero Sklypų Savininkų 
Draugija šaukė susirinkimą 
Marquette Parke, prie 69-tos 
ir S. Western Avenue esančio
je Marquette Hali salėje. B. 
Brazdžionis, komiteto narys, 
iš apksto susitarė su Marquette 
Hall savininku dėl penktadie
nio susirinkimo. Bet kai va
kare susirinko žmonės, tai sa
lė puvo uždaryta, savininkas

išsijudino. Pasireiškia savotiškas apatiškumas net iš ko
munistų pusės, kurie praeityje paprastai pasižymėdovo 
dideliu aktyvumu. Tiesa, jie bandė pasidaryti politinio 
kapitalo iš menamo sąmokslo nuversti valdžią ,bet ka
dangi menami sąmokslininkai buvo jau prieš kelis mėne
sius sutvarkyti, tai propagandos atžvilgiu nedaug ką 
telaimėjo.

Dabar pasitaikė kita proga: išryškėjo, kad popiežius 
Paulius VI pereitų metų gruodžio mėnesį komunistų va
dui Luigi Longo pasiuntė Kalėdų dovaną!

Toji dovana Italijos komunistų partijos sekretoriui 
buvo gražiai įrišta knyga — Apaštalų aktai. Tokios kny
gos buvo pasiųstos ir daugeliui kitų Romos politikų bei 
kultūrininkų kartu su sveikinimais ir laiminimais šven
čių proga.

Žinia apie tą popiežiaus dovaną komunistų vadui 
Longo pirmiausia pasirodė viename Vokietijos laikraš
tyje. Vatikano pareigūnai bando tai nuneigti. Tačiau 
Longo patvirtino, jog tikrai tą dovaną gavęs. Po to ir 
Vatikanui neliko nieko kito daryti, kaip tik prisipažinti, 
jog tokia dovana tikrai buvo pasiųsta. Bet, girdi, dide
lis čia daiktas: pusė Romos gyventojų tokias dovanas 
gavo!

Tačiau visai kitaip j tą reikalą pažiūrėjo Vatikano 
kurijos konservątyviškiausių narių II Tempo laikraštis. 
Vedamajame jis pabrėžė, jog tokios dovanos nebuvo pa
siųstos kitų politinių partijų vadams. Tai reiškią, jog 
buvo pavartota diskriminacija.

Toliau laikraštis primena prancūzų šventąjį Liudvi
ką, kuris pabučiavęs raupsuotį. Bet, girdi, raupsuotis 
nėra velnias, gi Longo nesąs raupsuotis, o velnias. O 
kas bučiuojąs velnią, kas siunčiąs sveikinimus velniui, 
nors ir švenčiausiomis intencijomis besivadovaudamas, 
susilaukiąs ugnies savo namuose!

Tas iškėlimas aikštėn Vatikano pasiųstos dovanos 
partijos sekretoriui Longo suteikė progos komunistams 
kiek suaktyvinti savo vedamą rinkiminę kampaniją. Jįe 
tikisi iš tos dovanos pasidaryti sau politinio kapitalo ir 
patraukti savo pusėn didesnį ar mažesnį skaičių krikš
čionių demokratų partijos šalininkų. Bet ar tai jiems pa
siseks padaryti, tai kitas klausimas. Bendrąi imant, 
vyrauja nuomonė, kad šie rinkimai komunistams gali 
būti nelabai palankūs.

esąs tikras šv. Kazimiero Ka
pinių sklypo savipinkas, o ne 
vien nuomotojas.

Draugijos pirmininkė Gied
raitienė, pamačiusi plaktuku 
besišvaistantį vyrą ir niekus 
pradėjusį pasakoti “samozvan
cą”, pradžioje truputį išsiblaš
kė. Ji neturėjo jėgų nustumti 
įsibrovėlį, bet liepė Baliui 
Brazdžioniui pravesti susirin
kimą. Tas pastūmė “samo
zvancą” į šalį, pasiūlė dieno
tvarkę, ją priėmė ir pravedė 
susirinkimą. Kalbėjo visa eilė 
žmonių. Brazdžionis aiškiai 
pasakė, kad Draugijos vado
vybė ir jos nariai yra pasiryžę 
kovoti už sklypų savininkų 
teises. Net ir gudriausi jėzuitai 
nepajėgs komiteto narių su
skaldyti ar priversti juos pasi
tenkinti menkniekiais.

Balys Brazdžionis gražiai 
pravedė susirinkimą. Kalbėjo 
visa eilė žmonių, susirūpinu
sių sklypų savininkų reikalais 
ir einančia įtempta kova, šian
dien kiekvienam aiškėja, kad 
ta kova bus griežtesnė. Pra
džioje manyta, kad į bendrų 
kovos darbą pavyks įtraukti 
katalikų federaciją, bet dabar 
josios parama jau pradedama 
abejoti.

Susirinkimui pasibaigus, vi
si išsiskirstė namo. Susirinki
mą pravedęs Balys Brazdžio
nis grįžo į namus, esančius 
2646 W. 71 st St. Ten yra jo ir 
žmonos krautuvė ir maža dirb
tuvėlė.

Pirmadienio naktį nežinomi 
asmenys akmenimis sudaužė 
Brazdžionio krautuvės iškabą 
ir kiaušiniais apdrabstė di
džiuosius stiklus.

Kyla klausimas, kas galėjo 
sudaužyti B. Brazdžionio dide
lę iškabą ? Ar yra žmonių, ma
čiusių iškabos daužytojus ir 
kiaušinius į langus mėčiusius? 
Ar tai darė suaugusieji žmo
nės, ar jų pasiųsti maži vai
kai? Jeigu kas juos būtų pa
stebėjęs, tai prašomi tuojau 
pranešti Brazdžioniams.

Nežinome, kas užpuolė Braz
džioniu krautuvę. Keista, kad 
užpuolimias padarytas tuojau 
po susirinkimo, kuriame ke
liamas kai kam labai nemalo
nus klausimas. Nejaugi už
puolikai ar jų siundytojaj ma
no, kad Balį Brazdžionį, bu
vusį drąsų Lietuvos kurį, kiau
šiniais galima pabaidyti? Ne
jaugi jie mano, kad Brazdžio
nis, užpultas nakties metų, nu
leis rankas ir Jejs pagrobti lie
tuvių turtą? Nejaugi užpuo
likai mano, kad jų pavardės 
nebus išaiškintos? Nejaugi 
jiems sąžinė nepradės graužti?

Nejaugi vadovybė mano, 
kad šitaip galima atsakyti į 
lietuvių reikalavimus gerbti jų 
teises? Korespondentas

susirinkusiųjų į vidų neleido. 
Jis aiškinosi, kad padaręs klai
dą, tą vakarą salę jis bnyo ki
tiems jjmnmnayęs.

Ant greitųjų gauta kita salė 
ir visiems prie Marquette Hali 
susirinkusiems buvo patarta 
eiti į Columbia Hall, esančią 
visai netoli S. Western Ave
nue. Susirinkusieji lietuviai 
buvo nepatenkinti Marquette 
Hall savininko elgsena, bet jie 
pamažu pradėjo žingsniuoti į 
naują vietą.

Kai visi suėjo į naują vietą, 
ten jau rado “samozvancą”. 
Vyriokas išsitraukė plaktuką, 
padaužė į stalą ir pradėjo su
sirinkimą. Jis pasiskelbė, kad 
jis pats vesiąs susirinkimą. Jis 
turįs $v. Kazimiero kapinių do
kumentą, kuris sako, kad jis

Pamela Petraitytė

Ateinančio birželio 6 dieną bai
gia Willow Springs grammar 
school (District 108), o ateinan
tį rudenį stos į Argo aukšt. mo
kyklą. Nežiūrint, kad susirgusi 
inkstų uždegimo liga ji 80 dienų 
išbuvo La Rabida sanitariume, 
nuo mokyklos ne tik neatsiliko, 
bet sanitariume besitaisydama 
tiek pasiruošė, kad į savo mo
kyklą grįžo kaip viena pirmųjų 
mokinių. Kad dažnai susidariu
sios aplinkybės paveikia visą 
žmogaus ateitį, ta kryptimi ro
do faktas, kad Pamela, pagyve
nusi apie trejetą mėnesių medi
ciniškoje atmosferoje, pati tą 
sritį pamėgo, nes grįžusi į savo 
mokyklą, tos mokyklos suruoš
toje mokinių mokslo darbų paro
doje išstatė originalų savo darbo 
eksponatą — žmogaus inksto 
modelį su visomis jo biologijos 
detalėmis ir aprašymais. Ji yra 
didelė mėgėja piešti gyvulius ir 
paukščius.

Pamela yra Emmos ir Antano 
Petraičių dukrelė, gyv. 8664 Ar
cher avė., Willow Springs mies
telyje. Ji turi vieną brolį Pe
triuką, kurs tebelanko pradžios 
mokyklos 2 skyrių ir turi didelį 
palinkimą į archeologiją, prineš- 
damas pilną kiemą iš visur su- 
rinkiotų akmenų nuotrupų, puo
dų šukių ir panašaus laužo.

Emma Petraitienė yra veikli 
naujienietė, visuomet padedanti 
šeimininkauti Naujienų pikni
kuose ir kt. parengimuose. Ji 
yra paskutinioji buv. Chicagos 
Lietuvių Draugijos reikalų tvar
kytoja.

KEISTA IR NEAPGALVOTA 
REZOLIUCIJA

LŽS-gos Chicagos skyriaus 
nepaprastame susirinkime, ku
ris įvyko gegužės 10 d. Gintaro 
salėje, 2548 W. 69 St., buvo 
svarstyta viešai paskelbtoji Lž 
S-gos CV rezoliucija, kuri spau
dos darbuotojų tarpe sukėlė 
daug bereikalingų komentarų, 
nepasitenkinimo ir pašaipos.

Nariai, išklausę rezoliucijos 
turinio ir LŽS-gos CV vicepirm. 
ir kartu Chicagos skyriaus pirm. 

, paaiškinimo tuo reikalu ir iš
diskutavę susidariusią padėtį, la
bai apgailestavo:

1. kad LŽS-gos C V savo vi
daus reikalus neapgalvotai išne
šė į viešumą, pažeidė savo auto
ritetą savo pareiškimais, p. A. 
Gintneriui padarė moralinę 
skriaudą kaip LŽS-gos CV vice
pirm. ir Chicagos skyr. pirmi
ninkui.

2. taipgi apgailestavo, kad CV 
vykd. vicepirm. p. VI. Mingėla, 
tą dieną būdamas Chicago j e, tik 
už kelių namų nuo susirinkimo 
vietos, nerado galimybės atsi
lankyti į susirinkimą ir nušvies
ti susidariusią padėtį, nors bu
vo iš anksto pakviestas.

3 susirinkimo dalyviai nera
do jokio p. A. Gintnerio nusikal
timo šiame reikale, kai jisai, 
prašydamas pinigų pereito susi
rinkimo metu deklaraciją at
spausdinti, jos turinį perskaitė 
mūsų skyriaus nariams, prašant 
CV pataisos.

4. susirinkimas prašo CV tuo
jau atšaukti spaudoje paskelbtą, 
rezoliuciją ir ateityje LŽS-gos 
CV reikalus spręsti savo tarpe. 
Tokios viešos rezoliucijos nesi
derina su jokia kolegiškumo ir 
spaudos bendradarbių etika.

Pasirašė: Alg. Pužauskas, Su
sirinkimo pirmininkas; Povilas 
Dirkis, Sekretorius.

• Kai kurios moterys tiek blo
gai vairuoja automobilį, kad po
licija turėtų joms išrašyti tikė
tus bent pusmečiui iš karto.

Kalifornijoje Napa upe velkamas 32.4 
pėdu ilgio povandeninis pastatas, ku
ris San Francisco įlankoje sudarys 
tunelio dalį. Įlankoje statomas povan
deninis tunelis San Francisco miesto 
apylinkės susisjekimui pagreitinti. 
Šis pastatas bus nuvilktas į paskyri
mo vietą ir panardintas. Vėliau juo 

vaikščios traukiniai į abi pusės.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Saulė iki pusės jau buvo užlindusi 

už akiračio, o kai valtelė priplaukė prie 
liepto, vos siauras kraštelis jos besipiątė. 
Miestas švytėjo nuo žiburių, nors vakarų 
žaros dar šaipėsi iš jų. Oras pasidarė vė
sus, kad ir nepūtė joks smarkus vėjas.

— Ar tai toks jūsų punktualumas, — 
burnojo valties savininkas, traukdamas 
valtį už retežio. — Visą pusvalandį yęjiau 
grįžote. Kitiems mokate prikišti.

— Mes užmiršome pasižiūrėti i laikro
džius.

— Matytis esate laimingi, jei laikro
džio nesekate, — atsiliepė vyrąs nųp kran
to.

— Aš juos visus tokius pažįstu vis dar 
murmėjo savininkas besijuokiantiems 
jaunuojliams.

— Valtelė ir vėl nusklendė paviršiumi, 
nusinešdama jauną porą.

Viena trumpiausių vasaros naktų leng
vai apgaubė Telšių miestą, besirengdama 
ir vėl greit išnykti, pradėjus aušrai aušti 
čia pat netoli saulėlydžio.

— Mieste atrodė šilčiau. Gatvėse dar 
buvo tirštas judėjimas šaligatviais, vyrau
jant moksleivijos daugumai. Mūsų penke
tukas netrukus susiliejo su kitais, persi
mesdamas vienu — kitu atsisveikinimo 
žodžiu su sutiktaisiais mokslo draugais iki 

rudens, kol vis išsiskirstė nakties poilsiui.
Gątvės žingsnių atgarsiai kartas nuo 

karįQ nu aidėdavo, kpl tik aušros susjgėdę, 
ore pakibę gatvių žiburiai užsimerkė.

Nutilus ir paskutiniojo vėlybo praeivio 
paskutiniam žingsniui, pradėjo čiulbėti 
paukščiai, prikeldami iš poilsio darbo 
žmogų.

IV

Po kiekvienos nakties, ar tai būtų trum
pa, vos spąrnų galais paliečianti žemę ir 
tuoj vėl suplasnojusi pradingstanti auš
roje; ar po ilgos, sunkia juoda skraiste 
užgulusios žemę ir ilgai nenorinčios nu
slinkti, kaip kad lemia metų laikas — iš
aušo rytai, Įdienojusios dienos,' trumpos, 
ar ilgos dažnai nieko naujo, nieko nepap
rasto neatneša žmonėms, kaip tik tuos 
pačius pasisekimus, vargus, ar nepasise
kimus kovoje dėl kasdieninės duonos. Ar
ba ligas ir mirtį, pajuntamas tik palies
tųjų, bet nieko nepakeičiant visumoje. 
Pavienio Žmogaus asmeninė laimė bei 
sielvartas praeina nežinomi ir nepastebimi 
viešumos. Net ir žymios asmenybės mir
tis nepalieka spragos, nors apie ją daug 
kalbama ir dūsaujama spaudoje.

Tačiau po aprašytos birželio 13 dienos 
išaųšęs rytas, įdienojusi dįena nieko nau
jo su savimi neatnešė, niekuo nesukrėtė 
pavienio žmogaus — it vagis iš pasalų pa
tylomis sekė visus bendrai ir kiekvieną 
atskirai nežinia iŠ kur ir per ką skleidžia
mą šnibždesį apie ką tai didelį, nenumal
domą, baisų, bet tikrą. Ir tos dienos ne

matomas neapčiuopiamas bauginąs šešė
lis prislėgė visus dėl labai menkos priežas
ties: Kauno radiofonas nepranešė žinių.

Telefonų centrinė nespėjo atsakinėti 
skambinančiai publikai: “Kaunas užim
tas”. .. “Užimtas”. “Kaunas neatsako”... 
Bet skambinimas reikalaujant Kauną il
gai nesiliovė.

Ir dar vienai nakčiai praslinkus, bir
želio 15 d. šnibždesys jau virto balsinga 
žinia, kažin kieno iš kur atnešta: “Prezi
dentas Smetona pabėgo į užsienį!”

— Pabėgo?
— Taip, pabėgo...
— Į užsienį? Su šeima?
— Dėlko pabėgo?
— Dėl to...
Pavakary pradėjo riedėti vienas pas

kui kitą krovininiai autovežimiai pilni 
jaunų vyrų, iš apdaro karių. Jie neva
žiavo, bet skrido dardėdami ratais ūžiant, 
motorams it vėjas iš rytų į vakarus, kiau
rai per miestą, nesustodami. Dar ir dar. 
Ir kuomet pasibaigs tas nesibaigiančios 
vilkstinės pamišėliškas važiavimas — kam 
ir kur? Niekas nežino.

Žmonės rinkosi šaligatviuose ir stebė
jo tą kelių valandų skubų tranzitą per 
miestą. Visų lietuvių akys plačiai atver
tos žiūrėjo, bet kietai suspaustos lūpos 
tylėjo.

— Bolševikai — rusai, — šnibždasi 
vaikai, greičiausiai npo žydukų nugirdę, 
kurie nušvitusiomis akimis spiečiais zujo 
centrinėje gatvėje. Žydų vaikai ir jaunuo
liai, Įsidrąsinę ėmė šaukti “Uhrra!” Jie 

ir plojo pravažiuojantiems sunkvežimiaims. 
Senesnio amžiaus žydai visai nesirodė gat
vėje, jie tik pasislėpę už užuolaidų pro 
kraštus stebėjo kas darosi gatvėje ir viską 
matė, nes vyksmas ėjo per jų gyvenamą 
Didžiąją gatvę.

“Kas leido tų jaunų vyrų miniai, susi- 
grūdus autovežimiuose daužyti mūsų mies
to grindini?” ”Ko jiems reikia?” — gal
voja žemaičiai. Pastabieji klausė savęs: 
— Kur jje sustos nakčiai, kad artinantis 
sutemai tokie apdulkėję ir nuvargę vis dar 
tebevažiuoja kiaurai per miestą?

— Kas tokie yra tie jauni žmonės? Ir 
tie baltais veidais šviesiaplaukiai bei tam
siaplaukiai su rasės žymėmis, gražiai pa
tupdytomis galvomis, grakščiais spran
dais įr taisyklingais veido bruožais? ... Il
tie rudaodžiai, juodaplaukiai, įššokinėj il
siais žandikauliais, plokščiais veidais, 
daugumas viršun užriestomis nosimis? 
Taip pat ir tie gelsvaodžiai, kurių akių 
blakstiępos patemtos Į išorines kertes, pri
plotomis nosimis ir Įtrauktais sprandais? 
.. . Kas vidujiniai jungia juos, kad visi 
vienoda veido išraiška, arba, atidžiau 
įsižiūrėjus, be jokios veido išraiškos sėdi 
vęžimnose, visi žiūrėdami tiktai i pryša- 
kį, o nuo greito važiavimo atrodė nė be
mirkčioja.

“Ar tai kariuomenė? Juk kariuomenė 
paprastai Į miestą įžygiuoja iškilmingai. 
Jeigu nugalėtoja — tai triumfaliai, nesis
lėpdama, bet Įžūliai drąsi, pilna įdomumo 
naujai vietovei ir merginoms. O šitie? — 
Tur būt, ne okupantai, bet tik pravažiuo

jantieji Į pasienį karui su . . . Vokietija?” 
—- galvojo telšiečiai.

“Tačiau, jei laisvai pravažiuoja, kodėl 
nebuvo skelbta gyventojams? Kodėl nė 
vienas jų nesidomi nepažįstamu prava
žiuojamu miestu, jo publika ir pastatais? 
Ar tai yra naujas, iki šiol dar nežinomas 
kariškos taktikos būdas? Ar... vergai — 
robotai? ! — Ir kas įleido juos?”

Vienok tų klausimu dar kol kas niekas 
nepareiškė balsu, tai tik savęs kamanti
nėjimas, ieškant atsakymo i baisų klau
simą, kas bus toliau?

Žinojimas, vis dėlto beldėsi i lietuvio 
pasąmonę, kibdamas Į širdį gėla, bet jis 
bijojo pats prisipažinti, ko tenka laukti. 
Jis suprato ir matė, kas Įvyko, nes juk žy
dų vaikai spiegė: Uhrhra! Vienas jaunas 
lietuvis batsiuvys pro dirbtuvės duris iški
šo ant smaigtuko raudoną skiautę. Viena 
mergaitė mojo raudonu bijūnu.

Juk prezidentas Smetona pabėgo.

V
^63 hektarų ūkio savininkas Pranciškus 

Gintelas sekmadienio rytais pats išginda
vo bandą Į ganyklą iki pusryčių, šventa
dienį leisdamas piemeniui ilgiau pamie
goti.

Išėjęs iš trobos savo papročiu pirmiau
sia pasižiūrėjo į saulę, persižegnojo, o kol 
perėjo platų kiemą, spėjo ir “Tėve Mūsų” 
sukalbėti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef,: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RozleL: 3U-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

“Gyvataras” vyksta 
Europon

Šių metų rugpiūčio mėn. 10-15 
dienomis Montrejeau mieste, 
Prancūzijoje, įvyks Tarptautinis 
Draugiškumo Festivalis “Fes
tival de l’Amitie Internationale”. 
Šiame Festivalyje pakviesta da
lyvauti ir Kanada. Festivalio or
ganizatoriai sutinka apmokėti 
pragyvenimo išlaidas 10 dienų 
Prancūzijoje, bet reikia atvykti 
iki Prancūzijos sienos savo lė
šomis. Kanados Vyriausybė mė
gėjų grupėms kelionės išlaidų 
nefinansuoja, bet išrenka gru
pę, kuri ją reprezentuotų.

šių metų gegužės mėn. 1 d. 
Canadian Folk Arts Council di
rektorius Leon Kossar pranešė, 
kad “Gyvataras” yra išrinktas 
atstovauti Kanadą šiame Festi
valyje.

KLB Hamiltono Apylinkės 
Valdyba pranešdama šią malo
nią žinią, kreipiasi į visus lie
tuvius prašydama moralinės ir 
materialinės paramos. Bendruo
menės Valdyba galvoja, kad tai

yra ne vien tik Mamiltono kolo
nijos, bet visų Kanados ir Ame
rikos lietuvių reikalas ir pres
tižas, kad “Gyvataras” galėtų 
garsinti Lietuvos vardą, ir paro
dyti pasauliui gražius mūsų tau
tinius šokius.

“Gyvataras” tik savo ilgu ir 
nuolatiniu darbu, energija, bei 
ryžtu iškilo į Kanados pirmau
jančių etninių grupių tarpą. Da
bar mūsų visų pareiga yra jam 
padėti ir šį taip svarbų patikė
tą uždavinį įvykdyti ir po Ka
nados vėliava reprezentuoti mū
sų tautą. Jei mes visi bendrom 
jėgom galėjom pasiųsti mūsų 
sportininkus į Australiją, tą pa
tį galime padaryti ir su “Gyva
tam” pasiunčiant juos į Euro
pa.

KLB Hamiltono Apylinkės
Valdyba

surinkti ko daugiausiai para
šų, reikalaujant, kad meras 
Daley “visiškai atšauktų” po
licijai duotą potvarki “šaudyti 
užmuštinai” į plėšikus. Unijų 
peticijoje merui pasakyta, kad 
policijos darbas turi ribotis 
plėšikų suėmimu: “Mes reika
laujame policijos apsaugos ci
vilinių teisių vykdyme. Įstaty
mų laužytojų ar laužymu Įta
riamųjų suėmimu turi ribotis 
visoks policijos autoritetas”, 
parašyta pažodžiui.

Columbia, Howard ir mūsiš-| 
kis Northwestern universitetai 
yra tik keli negarbingi pavyz
džiai mokyklų, ' operuojamų 
neefektingų ir neryžtingų pa
taikūnų.

Stačiai atgaivina skaitant 
apie mokyklos administratorę^ 
turinčią sveiką protą (common 
sense) šiomis dienomis, kuo
met daugelis mokyklų parei
gūnų pasirodo tokie niekam 
tikę”.

DON’T set his 
world on fire

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

1751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, nenktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
i*»i neatsiliepia tai telef GI

<•1. Ofiso: 447

DR. V. VILEIŠIS
gydytojas ir chirurgas

’56 WEST 35 TTREKT
• Kampai Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
- 6-8 va! vak. šeštadieniai* 14 p. p. 
Trečiad Ir sekmadieniais uždaryta.

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Avo„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HR 4-U14, rot. RE 7-6847 

DR RR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 Ir 6—8 vai. po pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

45 P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
• Speciali pagalba kojoms

<Arch Supports) ir t. t.
Vai 9 4 ir a-P SefttadieniaiM 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Grįžo iš šiaurės ašigalio
Grįždami iš 45 dienas tru

kusios kelionės į šiaurės aši
galį, kūnadietis Jean-Luc 
Bombardier ir minnesotietis 
Ralph Plaisted lėktuvu užsukę 
į Chicagą papasakojo savo ne
lengvus pergyvenimus, kol pa
siekė pasaulio čiukuro, tempe
ratūrai neretai nukrintant iki 
62 laipsnių žemiau nulio.

Ekspediciją atliko 1 vyrai 
važiuodami “sniegmobiliu” ir 
pėsčiom eidami. Norėdami ap- 
seiti su ko mažiausiai daiktų, 
jie visi 4 miegojo viename mie
gamame maiše. Sykį tokia už
ėjo sniego audra, kad 
dienas turėjo ląikytis 
miegamajame maiše.

Bombardierių šeima
doje fabrikuoja tuos sniegmo- 
bilius ir dabar pradėjo planuo
ti, kaip pagaminti panašius 
“mobilis” po vieną žmogų 
vandeniu važiuoti.

Open housing priėmė 
septyniolika priemiesčių 
Per praeitus pirmuosius ke

turis šių metų mėnesius dau
giau Chicagos priemiesčių pri
ėmė laisvo apsigyvenimo (open 
bousing) potvarkius negu bu
vo priimta per visus praeitus 5 
metus. Diskriminacija per
kant ar parduodant namus šie
met uždrausta šiose vietose: 
Park Forest, North Chicago, 
Glencoe, Kankakee, North
brook, Waukegan, Oak Park 
ir Deerfield; toliau nuo Chi- 
cagos Arlington Heights, Au
rora, Glenview, Des Plaines, 
Flossmoor, La Grange, Dan
ville, Urbana ir Rockford.

per /
savo

Kana-

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

katdle" nuo 1—4 popiet ir 6—8 va! 
Treč ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

l.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

To! ofise: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

235? W. 63rd STREET
Vai pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

I PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W’ 67th pb WAIbrook 5-8063^

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
?rzidenci|o»: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nūn ♦—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEŠIOJAMI
RADIJAI • FONOGRAFAI 

MAGNETOFONAI• TV

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

Ir meksikonų paaugliai 
turi savo gaujų “karus” 
Policija suėmė Robeit Es

cobedo, 15 metų amžiaus, iš. 
2728 S. Spaulding Ave., kurs 
dviejų meksikonų paauglių 
gaujų “kare” 26 gatvės ir Sa
cramento Ave. kampe praeitą 
savaitę peršovė sunkiai sužeis
damas kitą meksikonų Jose 
Louis Velez, 18 metų, gyv. 2615 
W. 23rd Street.

Escobedo priklausąs “Midget 
Ridgeway” paauglių gaujai, o 
Velez esąs “Little Morgan Deu
ces” gaujos narys ir Velez su 
savo gaujos grupe gegužės 2 tj. 
ieškoję Escobedo, norėdami 
jam atkeršyti už vieno Morga
no “deuco” apkalimą.

Policija Escobedo ir revol
verį surado jo namuose.

Sveiko proto pavyzdys
Antrašte “Example of Com

mon Sense” įdėtas Chicago 
Tribune gegužės 13 d. nr. mi
noj aus valst .25 distrikto sena
toriaus Juozapo J. Krasausko 
(Joseph J. Krasowski) atviras 
laiškas, kuriame rašoma:

“Ką lik baigiau skaityti 
straipsnjį “Dekanas atsistaty
dino dėl vizitų dormitorijose”, 
tilpusį Chicago Tribune gegu
žės 3 d. numeryje.

Oberlino moterų kolegijos 
dekanę Mrs. Anitą Reichard 
reikia pagirti už jos ryžtingą 
pasipriešinimą planuotam dor- 
mitorijų vizitavimo privilegi
jų atpalaidavimui. Aš norėčiau 
tikėti, kad ji savo atsistatydi
nimą persvarstvs ir tęs toliau 
kovą su tais “besmegeniais” 
(scatter brains), kurie nuola
tos nusileidžia suasilėjusių ir 
suvaikėjusių studentų užgai
doms. Jei mes turėtume dau
giau jos kalibro administrato
rių, mums nereikėtų būti liu
dininkais lokio administrato
rių silpnavališko keliaklups
čiavimo prieš studentus.

CHICAGOS DŽIUNGLĖSE
Paauglių gaujos šiemet 

nužudė 28 žmones
Municipal, teismo teisėjas 

Eugene Wachowski ir Chica- 
gos jaunimo gerovės komisija 
paprašė, kad grand jury im
tųsi ištirti veiklą Chicagos ne
pilnamečių juodukų gaujų, ku
rios nuo šių metų pradžios jau 
nužudė 28 žmones. Policija 
žino, kad daugumas tų žudy
nių yra aukos tarpusaviu “ka
rų” tarp “Rlackstone Rangers’1 
ir “Englewood 
jų. Vėliausiai 
buvo nušautas 
dienį Garfield 
tariamai už tai, kad atsisakęs 
stoti nariu į “Disciples” gaują. 
Englewood distrikte, kur šie
met nužudyta 10 asmenų, ne
pilnamečių priskaitoma apie 
50,000 kurie turi 59 gaujas.

Disciples” gau- 
vienas 17-metis 
praeitą pirma- 
Park Bulvare

Susirinkimu ir parengimų

PRANEŠIMAI

— SLA 134-ta Motery Kuopa ren
gia pavasarinę, gegužinę - pikniką ge
gužės 19 d. Onos Bruzgulienės sode, 
8274 Kean Avė. Pradžia 12 vai. dieną, 
šeimininkės pagamins skanių valgių, 
bus įvairių gėrimų. Kuopos narės vi
sus atsilankiusius priims ir vaišins. 
Valdyba ir Komisija kviečia nares su 
šeimomis, svečius bei rėmėjus atsi
lankyti ir pavasariškoj malonioj nuo
taikoj praleisti laiką. Prie Jurgio Jo
niko orkestro galėsite linksmai pa
šokti. Lauksime visų.

Kviečia Valdyba ir Komisija

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis^ susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 19 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėj, 2417 W. 43rd St. Nariai, malonė
kite gausiai atsilankyti ir aptarsite 
bėgančius klubo reikalus, kurių yra 
daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Apskrities Klubo pikni
kas bus sekmadienį, gegužio mėn. 19 
d. J. Liepos darže, 82 St. ir Kean Avė. 
Pradžia 12 vai. dieną. Bus skanių už
kandžių ir visokių gėrimų, šokiams 
gros Hank’s orkestras. Visus prašome 
atsilankyti

Komisija ir Valdyba

A.

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
W. 71 »t STREET

Laidotuvių Direktoriai

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMORILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ 
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7-22.90

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880 
Rez. tolof.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Šeimininkės labiausiai 
užteršia ežero vandenį 

Federalinės vandens poliuci- 
jos kontrolės komisijos tyrinė
jimų vedėjas Dr. Weinberger 
sako, kad šeimininkės savo 
skalbinių, plovimų ir mazgi
nių milteliais (detergentais) 
yra svarbiausios ežerų ir upių 
— tipelių vandens teršėjos, 
šeimininkių namų ruošai var
tojami detergentai sudaro du 
trečdalius viso fosforo, kurs 
su paplavomis ir srutomis pa
tenka Į vandenis, gi fosforas 
yra pagrindinis “maistas”, ku
riuo minta ir plinta algės ir ki
tokios vandens žolės.

Paežerės 4 valstybių yra su
sitarta iki 1972 metų pasiekti 
tiek, kad Į Michigano ežerą 
grąžinamas vanduo būtų ap
valytas, atimant iš jo 80% fos
foro. Tačiau esą vilties, kad 
chemikams pasiseks išrasti de- 
tergentus (skalbimo ir tl. mil
telius, muilus ir skysčius), kur 
vietoj fosforo bus vartojamas 
koks kitas chemikalas.

Negrų unijos prašo 
nešaudyti plėšikų

Chicagos negrų darbo unijų 
vadovybė pradėjo kampaniją

A.
STANISLOVAS STOŠKUS

Gyv. 10926 So. Edbrooke Avenue
Mirė 1968 m. gegužės 18 d., 8:45 vai. ryto: Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Dargytė, pagal pirmą 

vyrą Ivanauskas, sūnus Jonas, 3 dukterys: Sophie, Julia ir Helen, po
sūnis Henry Evans, 2 podukros, Sylvia McCabe ir Gusta Eppolito, 
anūkai, proanukai, sesuo Julia Stugis, gyv. Arizonoj ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Sv. Vardo ir 9-to Ward Demokratų Organizacijoms^
Kūnas bus pašarvotas šeštadienį Antano M. Phillips koplyčioje, 

3307 So. Lituanica Avenue. \
Pirmadienį, gegužės 20 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Visų Šventų parapijos bažnyčią Roselande, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiėro kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Stoškus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, posūnis, podukros, anūkai, 

sesuo ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

MYKOLAS MASOKAS
Gyv. 3408 W. 46th Place

Mirė 1968 m. gegužės 16 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs 84 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos valse., Grigalių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, gim. Nevackaitė, duktė Geraldine 

Warren, žentas William, sūnus Algird, marti Donna, 5 anūkai: Mi
chael Dawn, Pam, Paula ir Kelly, sesuo Marijona Kasperienė su vy
ru Štasiu, pusbroliai: Povilas Masiokas su žmona Mary, Povilas Ma- 
siokas, pusbrolio žmona Ona Gaushas su šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Paulina Tamakaitienė.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legijono 271 postui ir Kęstu
čio Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2535 W. 71st St.
šeštadienį, gegužės 18 dieną 10 vai. ryto bus nulydėtas ir sude

gintas Woodlawn kapinėse, o vėliau pelenai bus palaidoti Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Masoko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus: T61. GR 6-2345.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE_

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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INž. LIUDAS MIKŠYS 
LAIDOJAMAS ŠIANDIEN

Inžinierius ir lietinių tautos 
praeities tyrinėtojas Liudas 
Mikšys laidojamas šiandien, 
penktadienio, geg. 17 d., rytą. 
Lygiai 10 vai. ryto iš Petkaus 
koplyčios palaikai bus nuvežti 
i Lietuvių Tautines Kapines ir 
ten palaidoti.

Vakar vakare Marquette 
koplyčioje Įvyko atsisveikini
mas su “Iš istorijos ūkanų at
eina Lietuva” autorium. Velio 
uis visas savo santaupas su
naudojo knygai išleisti, nepa
likdamas pinigų laidotuvėms. 
Dabar teks rinkti aukas, kad 
būtų galima apmokėti laidotu
vių išlaidas.

Laidotuvėmis rūpinasi ant 
greitųjų sudarytas velionies bi
čiulių komitetas. Jis paskelbs 
duotas aukas ir atskaitą.

Ar pon’ci Karalienė 
bus kaip jos motina

Chicago Sun-Times praeito 
sekmadienio laidoje, gegužės 12 
d., Motinu Dienos proga turi be
veik du puslapius apimantį su 5 
skilčių foto nuotrauka aprašymą 
apie vieną čikagietę motiną, Mrs. 
Mildred Tallungan, 49 metų am
žiaus, kuri turi penkiolika nuo
savų vaikų ir šių metų Motinos 
dienai pasiskolino Šešioliktą vai
ką — 9 mėnesių amžiaus kūdiki, 
kadangi to kūdikio motina ke
turis vaikus jau turi ir penkta
sis jai buvo perdaug.

Mrs. Mildred yra žmona filipi
niečio Manuel Tallungan, 69 me
tų amžiaus, per 42 metus buvu
sio Billings ligoninės mikrobio
logijos techniko, ir gyvena 5471 
S. Ellis avė. Jos pačios kilmė 
nepažymėta. Ji sako, kad leng
viausias jos gyvenime darbas bu
vo vaikų gimdymas. “Aš nie
kuomet nejaučiau mažiausio 
skausmo”, ji pareiškė: “Tik vie
nas kūdikis gimė ligoninėje. Vi
si kiti gimė namie, beveik visi 
be daktaro pagalbos ir visi bu
vo dideli, nuo 9 iki 10 svarų, ir 
aš nesamdžiau jokios tarnaitės, 
pati aptvarkydama savo 15 
kambarių namus”.

Viena iš Mrs. Tallungan duk
terų Narcisa 28 metų yra ište
kėjusi už lietuvio Jono Karaliaus 
(John Karalus). Įdomu, ar duk
tė bus kaip motina. Pagyvensi
me — pamatysime! jp

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980 

. -........ . ..— ........... *

r i? u M P A l

T E R R A
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Biliūnaitė yra Sva- 
Curriculum Vitae 
Premjera J. Cent-

— Balia 
jūnė II-ji 
pastatyme.
re, gegužės 18 d. 8 v. v., antras
spektaklis gegužės 19 d. 3 v. po 
pietų ir trečias - gegužės 25 d. 
šeštad., 8 v. v. Bilietai gaunami 
Marginiuose 2511 W. 69th St.

(Pr.)

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

Vašiu! cvičius. 
premjeroje

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

— Rimvydas 
Jaunimo Teatro 
Curriculum Vitae vadina Sva
jūną. Spektakliai įvyks Jauni
mo Centre, gegužės 18 d., šeš., 
8 vai. vak., gegužės 19 d., sek- 
mad., 3 v. popiet ir gegužės 25 
d., šeštad., 8 vai. vak. Bilietai 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69th St. (Pr.)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUL4S IR BIČIULIS

— Jll-sios Tautinių Šokių 
šventės išvakarėse (liepos 6 d.) 
rengiamoje šokėjų ir svečių 
susitikimo vakarienėje stalas 
skiriamas 8 asmenims. Norin
tieji vakarienėje dalyvauti 
prašomi bilietus įsigyti iš anks
to (Marginiuose, kur gaunami 
tautinių šokių šventės bilietai, 
arba paštu pas O. Gradinskie- 
nę, adresu 2512 W. 47th Str., 
Chicago, Illinois, 60632. 
tus užsisakant pastų, 
siučiamas čekis. Bilieto 
$6.50 dol. asmeniui.

Bilie- 
kartu 
kaina

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

&

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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NURSES
WANT TO BE CLOSE TO THE 

ADVANTAGES OF A LARGE CITY?
WANT THE RELAXED PACE 

FRIENDLY ATMOSPHERE OF A
SMALL TOWN?

NEED FULL TIME

REGISTERED
NURSES

FOR GENERAL FLOOR DUTY WITH
SOME SURGICAL DUTY.

DANIELS
MEMORIAL HOSPITAL

(20 bed general hospital and nursing 
home wing (19 beds).

reap the benefits call or write:
ADMINISTRATOR

(406) 487-5931

P. O. Box 945

To

SCOBEY, MONTANA 592(53

GYVENTI VIETOJE ŠEIMININKĖ 
vaiko prižiūrėtoja. Privatus kamba
rys, vonia. Atlyginimas susitarus, re
komendacijos. Maloni aplinka. Geri 
narnai tinkamam asmeniui Winnet- 
koje. HI 6-5920.

SECRETARY
Steady work. Pleasant office. 
For president. Paid vacation.

Good benefits. Apply
1751 W. 47th STREET

927-3895

S E C R E T A B Y
Variety of duties in one girl office. 

Shorthand & typing required.
Office hours 9 to 5.

Call 483-8282

THERMICE, CORP.
6101 So. STATE ST.

WOMAN NEEDED
To live in ami take care of 
invalid. Private room plus 

salary. New home.
Phone

PO 7-4725 or 582-8915

“GIRL FRIDAY”
9 A. M. to 3 P. M.

OR
8:30 A. M. to 5 P. M.

Hours flexible. Steady, full or part 
time position. General office work 
answering telephone, handle mail, 
know light typing and have some 
knowledge of other small office ma
chines. Many company benefits.

DRAWN METAL PRODUCTS
6143 W. Howard St.

NILES, ILL.

Many
DOCTOR’S OFFICES 

jobs open including reception, 
phone, filing & typing.

IDEAL
33 W. JACKSON 

Tel. 922-1560
6252 So. WESTERN

Tel. 436-3900

R EIK ALINGA MOTERIS KAMBARIŲ 
VALYMUI KARTĄ SAVAITĖJE. 

Skambinti tel. YA 7-3471

REIKALINGA MOTERIS
Gyventi vietoje ir prižiūrėti invalidą 
asmenį. Privatus kambarys ir atlygi

nimas. Naujas namas.

Skambinti tel.
PO 7-4725 arba 582-8915

MATURE LADY
to baby-sit. 2 children. 5 even

ings. In exchange for own 
room, board and small salary.

425-9847.

— Šakių Apskrities Klubas 
šaukia savo narių susirinkimą 
sekmadienį, gegužės 19 d. 3 
vai. p. p. Hollywood salėje, 
2417 West 43rd Street, Chica- 
goje. Susirinkę aptarsime ar
tėjančios mūsų gegužinės ir kt. 
klubo organizacinius reikalus. 
Visi nariai ir norintieji kluban 
Įstoti prašomi būtinai šiame 
susirinkime dalyvauti. Gera 
proga bus ir apsimokėti nario 
mokestį. Po susirinkimo daly
viai bus pavaišinti kavute ir 
užkandžiais. Valdyba

— John Evans, Lietuvos Vy
čių veikėjas, žinomas laidotu
vių direktorius aktyviai daly
vauja Amerikos Lietuvių Ta
rybos veikloje. J. Evans atsto
vauja Lietuvos Vyčiams ALT 
valdyboje ir taip pat talkinin
kauja ALT informacijai.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos valdyba rūpinasi lietuvių 
tautos genocido dokumentinės

CINCINNATI
MILL OPERATORS

PRECISION
TOOL GRINDERS

JOURNEYMEN ONLY,
Apply or write at once

Vernor Tool & Die Plant
EMPLOYMENT OFFICE

12026 E. VERNOR HWY.
Detroit, Michigan

CHRYSLER
CORPORATION

An Equal Opportunity Employer

ELECTRONICS TECHNICIAN
Repair small electronic calculators and computers by exchange of plug-in 
assemblies. Basic eletronics background required. Interesting position.

Little supervision. Excellent opportunitiy. Generous benefits.

STARTING SALARY $500,00 TO $550,00 PER MONTH.

OPENINGS IN!

PHILADELPHIA, PA.
HOUSTON, TEXAS 
ORLAND, FLORIDA 

& ALBANY, NEW YOBK.

Send resume to attention: Mr. STOCKBRIDGE.

WANG LABORATORIES INCORP.
8.3d. NORTH STREET TEWKSBURY, MA. 01878

Immediate Openings!
SECURITY GUARDS

AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. 

Uniforms furnished. 
CALL MR. ROGERS 

332-4273

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMA VASARVIETĖ 
UNION PIER, MICH.

9 dvigubi 1 miegamo katedžiai, 2 dvie
jų miegamų katedžiai. Didelis, 6 mie- 
gamųjų namas ir lauke esanti virtuvė 
vasarotojams maistui pasigaminti, 
prižiūrėtojui namukas ir kiti pastatai. 
Graži nuosavybė su privačiu paplūdi
miu. Savininkas sutiktų išnuomoti 

sezonui tinkamam prižiūrėtojui.
Skambinti Chicago (312) 432-2184 
arba Michigan City (219) TR 2-0441.

NEEDED AT ONCE

AUTO MECHANIC
Experienced In Mercedes-Benz.

Top Pay To Top Man.
Five Day Week.

Overtime Available.
All Company Benefits. 

Excellent Working Conditions. 
Steady Year Round Work. 

Apply Or Call NICK CHICHKAN.
LOEBER

MERCEDES - BENZ 
5625 BROADWAY 

LO 1-6750

UNION PIER, MICHIGAN
Išnuomojamas vasarinis “cottage” lie
pos mėnesiui. Blokas nuo ežero, 4 
miegamieji, 2 vonios, salionas su ug

niaviete. Skambinti vakarais

KE 9-0202

ir vaizdinės parodos surengi
mu. Parodai medžiagą surin
ko ir ją tvarko iniciatorių gru
pė, kuri, ALT valdybai per
ėmus parodos globą ir jos su
rengimo finansavimą, 
kaipo speciali 
ALT valdybos 
dos reikalams.
staty ta vasaros
turinys pritaikintas 
amerikiečiams.

GENERAL FACTORY 
DRILL PRESS — 

MILLING MACHINES 
BROACHES — 

TURRET LATHE — ETC. 
Old established Company. 

Paid vacations and Holidays. 
Profit sharing and fringe benefits. 

BREUER ELECTRIC MFG. CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 

Call C. H. BROOKS 
561-6162

9 A. M. to 12 noon on Saturdays 
Phone 784-8804

An Equal Opportunity Employer

veiks 
komisija prie 

Genocido paro- 
Paroda bus iš- 
pradžioje. Jos 

visiems

WELDER
WITH MECHANICAL AND 

CUTTING EXPERIENCE
CALL 

INDUSTRIAL AID, CO. 
925-9522

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AIŠKU KAIP DIENĄ

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 

, 61 ir Wood apyl. tik $14,000.
LABAI MODERNIŠKAS, didelis 

! “bungalow” prie pat Marijos mokyk- 
i los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 55-tos ir 
Pulaski Deluxe 5*4 kamb. mūrinį 
namą. 2 automob. garažas. Didelis 
sklypas ir namas. Truputį virš 20,000.

Tel. 767-6591

DĖL LIGOS TURI BŪTINAI PAR
DUOTI taverną ir namą Roselande. 
Vieta tinka tavernai ir restoranui. 
Priims bet koki rimtą pasiūlymą.

Kreiptis i Al’s Lounge.
10813 So. MICHIGAN AVE. 

Telefonuoti CO 4-9645

MŪRINIS, 5 KAMBARIAI, prie 68 ir 
Rockwell, namas geras, labai šviesus 

ir pigus. Tel. PR 8-6916.

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar- 
luette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 3 BUTŲ, geras namas ir 
labai pelninga taverna. Geras pirki

mas, pigu. Tel. 778-6916.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienu 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
ištaigoje.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

1% AUKŠTO PAJAMŲ NUOSAVY
BĖ. 4 kambariai apačioje ir 3 kam

bariai viršuje. 50 pėdu sklypas. 
$24,000.

3625 W. 64 PL. Tel. RE 5-2541.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoils 
320814 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654MNMCltMMM

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

— Solistė Nerija Linkevi
čiūtė ir pianistas Alvydas Va- 
saitis išpildys meninę progra
mą Akademinio Skautų Sąjū
džio ruošiamame Rr. Kviklio 
pagerbime ir jo istorinio leidi
nio “Mūsų Lietuva” pristaty
me.. Lietuvių visuomenė yra 
nuoširdžiai kviečiama atsilan
kyti Jaunimo Centre sekma
dienį, gegužės 26 d. 7 v. v.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ
16 akrų šparagų. Modernus namas su 
pilnu rūsiu. Traktorius ir visa ma
šinerija. Naujas namas nuomininkui. 

Geros metinės pajamos.
Rašyti angliškai
P. O. Box 384 

HESPERIA, MICH. 49421

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Dailininko Jurgio Juodžio 
paroda, vykstanti 69 Meno gale
rijoje, 3612 W. 69 St., pratęsta 
iki šių metų gegužio 19 dienos. 
Paroda atdara darbo dienomis 
nuo 5 vai. iki 9 vai. vakaro, šeš
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 10 
vai. vak., o sekmadieniais ati
daroma 8 vai. ryto, o uždaroma 
6 vai. vakaro. Visi kviečiami 
parodą aplankyti. (Pr).

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusiems šviesiame kampi
niame name. Kreiptis iŠ kiemo į 
antrą aukštą. 3201 So. LITUANICA.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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